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ALBANIJOS VALDŽIA TURES MOKĖTI BRITAM
Nelaimė “Swift” dirbtuvėse

šių metų lapkričio 21 dieną, per Vilniaus radiją paskelbtos 
tokios okupanto paruoštos žinios:

Beskaitant per radiją laikraščio “Literatūra ir Menas” pa­
darytą apžvalgą, aiškėja, kad sovietų valdžia išleido poeto Teo­
filio Tilvyčio “Poemą”. Netrukus pasirodys rašytojo Avižiaus 
apysakų knyga. Rašytojas Juozas Baltutis parašė lietuviškam 
kinui scenarijų, kuris bus pastatytas sekančiais metais.

Antanas Venclova rašo libreto Račiūno operai “Marija Mel- 
nikaitė”. Rašytojas Dovydaitis rašo romaną apie kolchozus. Va­
lerija Valsiūniene taip pat rašinėjanti.

1950 metais Vilniuje bus suruošta Dainų švente, kurioje 
dalyvaus 50,000 choristų. Perskaitytas Andriuškevičiaus eilė- 
raštiš “Kolektyvas ‘Naujoji Vaga’ ”.

LIETUVOJE RUSAI IŠLEIDO POETO
TEOFILIO TILVYČIO “POEMĄ”

A. Venclova verčiamas rašyti apie Melnikaitę, 
ruošia spaudai Avižiaus apysakų knygą

TARPTAUTINIS TEISMAS ĮSAKĖ 
SUMOKĖTI 2,363,051 DOLERĮ

Jei diktatorius atsisakytų mokėti, tai britai 
paims įšaldytus Albanijos pinigus

TRAKTORIAI IŠDIRBO 53 
KOLŪKIŲ ŽEMĘ

Sintautų traktorių stoties 
vedėjas Stankevičius pasakoja, 
kad šiemet jo stotis išdirbusi 
53 kolūkių žemę.

'“Karoliaus Požėlos” kolcho­
ze buvo labai geras derlius. 
Gerai dirbąs darbininkas Alek­
sander čiutki. Geriausiais trak­
torininkais skaitomi Šarka, 
Kalvaitis ir Zubrickas.

Mechanikas Remenčius ir 
kalvis Dumčius dirba prie trak­
torių remonto. Kolūkių žemę 
dirba 27 traktoriai.

MAŽEIKA — NUSIPELNĘS 
ARTISTAS

Juozas Mažeika skaitomas 
nusipelnęs artistas. Per radi­
ją jis sudainavo “Obelėlę” ir 
“Vovieraitę”. Jam akompanavo 
Potašinskas.

Gruodžio styginis kvartetas

LAIVAS “GENERAL McRAE” VEŽA
Į NEW YORKĄ BŪRĮ LIETUVIŲ

NEW YORK, N. Y., gr. 15 d. 
—Ateinantį šeštadienį, gruo­
džio 17 d., laivu “General Mc­
Rae” į New Yorką be vakar 
minėtų dar atvyksta šie lietu­
viai tremtiniai: •

Lipnickas, Kasparas, Geno­
vaitė, Nijolė, Regina. Jie apsi­
gyvens St. Charles, Mich.

Liškūnas, Albertas, Eleono­
ra — 502 Wyncott St., Pitts­
burgh, Pa.

Maknavičius, Vincas, Ksave­
ra — 1400 S. Cicero Avė., Ci­
cero 50, III.

Milašis, Algirdas — 2535 W. 
45th St., Chicago 40, Ill.

Mazuraitis, Elena, Vaidutis 
— 107 Chartiers Ave., McKees 
Rocks, Pa.

Makutis, Edwardas — 19 
Canton St., Worchester, Mass.

Mylimas, Vladas, Wilhelmi­
na — 475 Eltow St., Brooklyn 
8, N. Y.

Nakutis, Aldona, Leonilija, 
Edwardas — 19 Canton St., 
Worcester, Mass.

Neverdauskas, Jonas — 377 
S. 4th St., Brooklyn 11, N. Y.

Pliuškonis, Saulius, Kęstutis, 
Kazimieras — 13671 Stoepel 
Ave., Detroit, Mich.

Puknaitis, Petras, Julija, Jo­
nas, Anita — 423 Grand Ave., 
Des Moines, Iowa.

Radzevičius, Petras, Ona, 
Irena — 260 Ames St., Brock­
ton, Mass.

Povilaitis, Bronė, Aleksan­
dra, Kazys — 351 Wilkins St., 
Rochester 5, N. Y.

Prapuolenis, Egedijus, Nijo­
lė, Adelė — 61-34 56th Rd., 
Maspeth, L. L, N. Y.

Rudauskas, Apolinaras — 6 
Hatch St., So. Boston, Mass. 

išpildė programą. Pirmu smui­
ku grojo M. Bernšteinas, an­
truoju — Serbentą, altas — 
Mart jonas, violenčelė — Sen- 
derovas.

Aleksandra Staškevičiūtė iš­
pildė “Aš svajoju svajonėlę”.
VILNIUJE YRA STACHANO- 

VININKŲ MOKYKLA
Vilniuje veikia stachanovi- 

ninkų mokykla. Valgymo metu 
komjaunuoliai Verbickas moki­
niams skaito politgramotą.

Mokytojas Strašinskas pasa­
koja jiems apie būsimą darbą. 
Stachanovininkus sporto moki­
na Karnikas, o instruktorius 
Čepulis mokina dainuoti. Kom­
jaunuolė Kučnoro vaite skaito 
apie dieninį laikraštį.

Žiežmarių mokinys Kostas 
Grinkevičius džiaugiasi gyveni­
mu šioje mokykloje.

Riškutė, Salomėja — 3034 S. 
Lowe Ave., Chicago, Ill.

Rutkauskas, Stasė, Leonas— 
2548 W. 69th St., Chicago, Ill.

Sajonas, Juozas — 15 Ledge 
St., Worcester, Mass.

Sarapinas, Marė, Elma — 
1406 Pine St., Johnson City, Ill.

Simukėnas, Bronislava, Feli­
cija — 1228 S. 3rd St., Phila­
delphia 47, Pa.

Stankus, Brigita — 307 Wa­
ter St., Brooklyn, N. Y.

Suminas, Vaclovas — 198 E. 
Broad St., Columbus 15, Ohio.<

Užkuraitis, Pranas, Elena, 
Elena — RFD 3, Amsterdam, 
N. Y. /

Valickas, Jonas — 723 Pro­
spect Ave., Buffalo, N. Y.

Valiukevičius, Jurgis, Marga­
rita, Remigijus, Jurgis — Red 
Altona, N. Y.

Valys, Vytautas, Ona, Ona—■ 
2157 Scotten Ave., Detroit 9, 
Mich.

Vasauskas, Rožė, Stasė — 
1235 Page St., Pittsburgh, Pa.

Vaicekauskas, Alfonsas, Ele­
na — 1524 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill.

Valeišaitė, Aldona — 4519 
W.157th St., Cleveland, Ohio.

Veikutis, Justas — 1866 So. 
Hamlin Ave., Chicago, Ill.

Žadeikis, Jonas, Petronėlė — 
Tabor Farm, Sodus, Mich.

Zdanavičius, Jurgis, Ona — 
73 Alain St., Ashland, Mass.

BALF Imigracijos Komitetas

—Sen. Gillette prašo sekreto­
rių Dean Acheson paaiškinti, 
kuriais sumetimais Amerikon
atvažiavęs Herman J. Abs, bu- centus, o vakar viena krautu­
vas Hitlerio finansų patarėjas, ve pardavinėjo po 56 centus.

"m a bu j b N U- ACME Telenhotc
“Swift” bendrovės dirbtuvių sprogimo vaizdas. Nelaimės metu Sioux City, Iowa, mieste gy­

vybės neteko 16 asmenų, apie pusantro šimto pateko i ligoninę.

Britai turi atominę 
bombą

LONDONAS, gr. 15 d. — 
Britų spauda tvirtina, kad Di­
džioji Britanija prieš du metu 
pasigamino pirmąją atominę 
bombą.

Iki šio meto, dar nepadary­
tas nei vienas bandymas, bet 
jau yra sudarytos didokos plu­
toni jaus ir kitų medžiagų at­
sargos.

Pirmas britų bombos bandy­
mas bus daromas Australijoje, 
Cumberland provincijoje.

Italų valdžios tar­
nautojai streikavo
ROMA, Italija, gr. 15 d. — 

Apie milijonas italų valdžios'ir 
savivaldybės tarnautojų strei­
kavo 24 valandas. Jie reikala­
vo pakelti algas. Prekės nepa­
prastai brangios, o algos ne­
didelės.

Daug tarnautojų visai ne­
atėjo į darbą, o atėjusieji taip 
pat nedirbo, tuojau išėjo namo. 
Streikavo visi — katalikai ir 
komunistai.

Tarnautojų profesinė sąjun­
ga skelbia, kad .streikas buvęs 
labai pasekmingas, neįvykęs jo­
kių incidentų. Valdžia svarsto 
tarnautojų algų problemą.

—JAV kariuomenės vadovy­
bė uždraudė kareiviams įženg­
ti į prostitucijos namus.

Kavos kainos pradė­
jo kristi

WASHINGTON, D. C., gr. 
15 d. — Senato investigacijos 
komitetas, patyręs, kad kavos 
kainos jau pradeda kristi, lai­
kinai sustabdė visus tyrinėji­
mo darbus. Atėję pranešimai 
sako, kad vietomis kavos kai­
nos nukrito net 30%.

Komiteto pirmininkas sen. 
Gillette sako, kad posėdžiai nu­
traukti iki ateinančių metų 
sausio mėnesio pradžios.

Pačiame Washingtone anks­
čiau kavos svaras kainavo 84

Vėliausios Žinios I Kini”i,,| avia«’a 
-------------------------- ga is Hong Kongo

—“US Steel” korporacija HONG KONG, Kinija, gr. 15 
pakėlė plieno tonos kainą ke- _ Britų valdžiai paskelbus 
tūriais doleriais. Tvirtinama, kati Didžioji Britanija ir kitos 
kad pakils kitų prekių kainos, britų bendruomenės valstybės
Senatorius O’Mahoney sako, 
kad plieno korporacijos neturi 
jokio pagrindo kainoms kelti. 
Bendrovės daro didelį pelną. 
Senatorius reikalauja kongreso 
komitetus tuojau ištirti visą 
reikalą.

—Gen. Dwight Eisenhower 
vakar vakare pareiškė, kad jis 
nesirengia kandidatuoti į pre­
zidentus. Jam rūpi idėjos, prin­
cipai, bet jis visai nerūpina po­
litiką, nes josios jis visai ne­
supranta.

Įtakingi protestantų tiky- 
binirkai siūlo sudaryti vieną 
protestantų bažnyčių sąjungą 
visame krašte.

—Sekretoriaus padėjėjas Phi­
lip Jessup vakar išvyko i Pa- 
cifiką. Jis vadovaus Amerikos 
diplomatų konferencijai Toli­
muose Rytuose, kur bus nusta­
tytos JAV politikos gairės.

—Marš. Chiang paskyrė bu­
vusį Šanchajaus merą Formo- 
zos gubernatorium. Padarytos 
didelės pakaitos salos tvarky­
mo reikaluose.

—Jei Albanija atsisakys mo­
kėti britams priteistą sumą, tai 
britų valdžia skųsis saugumo 
tarybai.

—Pasitarimai Austrjios tai­
kos sutarčiai paruošti — nu­
traukti, sako valstybės depar­
tamento pranešimas. Sovietų 
valdžia pareikalavo, kad Austri­
ja pirmon eilėn sumokėtų ru­
sams pripažįstamas sumas. Są­
jungininkai negali duoti ru- 
sjams pirmenybių. Sausio mė­
nesio pabaigoje ministerių pa- 
vaduotojai vėl susirinks.

—Jugoslavija aštriai kritika- 
vo Bulgariją dėl Rostovo by­
los. Tito sako, kad viskas bu­
vo pramanyta, niekįas jokio 
perversmo nerengė, jugoslavai 
į bulgarų reikalus nesikišo.

—Adm. Denfeld rengiasi iš­
eiti atsargon, jis nenori vado­
vauti Europoj esančiam. JAV 
laivynui.

netrukus pripažins Kinijos ko­
munistus, šioje britų kontro­
liuojamoje srityje buvę kinie­
čių lėktuvai tuojau išskrido.

Vieni nuskrido į Formozą, 
kiti į Hainan salą ir kitas , vie­
tas. Kiniečiai bijo, kad britai 
nečiuptų lėktuvų ir vėliau ne­
atiduotų jų komunistams.

Gen. Chennault užvakar su­
kvietė kiniečius lakūnus ir pa­
tarė jiems skristi į Formozą. 
Apie šimtas Kinijos lakūnų at­
sisakė skristi į Formozą. Lėk­
tuvus skrisdina amerikiečiai. 
Chennault bijo, kad kiniečiai 
su lėktuvais nenuskris tų į ko­
munistų sritis.
KOMUNISTAI ARTĖJA PRIE 

CHENGTU MIESTO
Komunistų karo jėgos artėja 

prie Chengtu miesto.
Vieni tvirtina, kad jie būtų 

.galėję ir miestą užimti, bet no­
ri leisti kiniečių karininkams 
išvykti su šeimomis.

Tvirtinama, kad komunistų 
ir kiniečių vadai susitarė dėl 
Chengtu evakuacijos. Kiniečiai 
pasižadėjo nesipriešinti, jei ko­
munistai leis jiems iškeliauti.

—Čilės prezidentas Videla 
balandžio mėnesį atvyks į Wa- 
shingtoną.

Otto Grotewhol ban­
dė nusižudyti .

BERLYNAS, gr. 15 d. — 
Amerikiečių sektoriuje leidžia- 
mąs ‘Tagesspiegel” tvirtina, 
kad Otto Grotewohl, komunis­
tų primestas premjeras Rytų 
Vokietijai, bandė nusižudyti.

Sovietų ambasadorius Gre­
gory M. Puškin jį smarkiai iš­
baręs už nepajėgumą tuojau 
susovietinti rusų zonos.

Grotewohl labai gerai supra­
tęs ambasadoriaus grasinimus 
ir norėjęs nusižudyti. Dabar 
Grotewohl guli ligoninėje. Vi­
sus valstybės reikalus tvarko 

! senas komunistas Ulbricht.

HAGA, Olandija, gr. 15 d.— 
Tarptautinis teismas šiandien 
įsakė Albanijai sumokėti Di­
džiajai Britanijai $2,363,051 
dolerį. 1946 metais komunisti­
nė Albanijos valdžia, nieko ne­
įspėjusi, padėjo kelias minas 
Corfu kanalo vandenyse. Spa­
lių 22 dieną du britų laivai už­
plaukė ant minų ir smarkiai 
nukentėjo, šiandien albanie- 
čiai nuteisti sumokėti britams 
padarytus nuostolius.

Britai pirmiausia pasiskun­
dė saugumo tarybai. Jie reika­
lavo, kad Jungtinės Tautos im­
tųsi priemonių Albanijos dik­
tatoriaus ir sovietų agentų sau­
valei sustabdyti. Klausimas 
buvo svarstytas ir nutarta visą 
bylą persiųsti į tarptautinį tei­
smą.

Tarptautinis teismas, į kurį 
įeina Sovietų Sąjungos ir kelių 
komunistų okupuotų valstybių 
teisėjai, ilgai nagrinėjo reika­
lą. Teismas ištyrė britų įteik­
tus dokumentus. Albanijos at­
stovai gynėsi. Svarbiausi liudi­
jimai buvo Jugoslavijos jūros 
karininkų, kurie tuo metu bu­
vo Albanijoje ir matė rusus ir 
albaniečius, besirengiančius 
minuoti Corfu vandenis.

Praeitų metų gegužio mėn. 
27 dieną teismas pripažino Al­

PENKI KOMUNISTŲ BENDRADARBIAI 
NUTEISTI KALĖTI IKI MIRTIES

Kolumbijoje įvyko kruvinas susirėmimas tarp 
liberalų ir konservatorių, 82 nušauti

Kolumbijoje einaSOFIJA, Bulgarija, gr. 15 d. i 
— Traičio Kostov, buvęs ko­
munistų partijos sekretorius
ir Bulgarijos vicepremjeras,) 
nuteistas pakarti.

Kalėti iki mirties nuteisti šie 
komunistų bendradarbiai:

Ivan Stefanov, buvęs komu­
nistų finansų ministeris; Ivan ' 
Gevrinov, buvęs bulgarų mili­
jonierius ir gumos pramonės 
vyriausias direktorius; Ivan 
Tutev, buvęs užsienio ministe­
rijos prekybos skyriaus virši­
ninkas; Nikola Nachev, buvęs 
valstybės ekonominio ir finan­
sų komiteto pirmininkas; ir 
Nikola Pavlov, buvęs viešųjų' 
darbų ministeris ir komparti­
jos politbiuro administracijos 
reikalų vedėjas.

KITI GAVO ILGUS METUS 
KALĖJIMO

Specialus Bulgarijos “parla­
mento” teismas nuteisė dar 
šiuos komunistus:

Vasil Ivanovski, buvęs ko­
munistų propagandos instruk­
torius, turės kalėti 12 metų; 
Blagoj Hadjipanzov, buvęs ju­
goslavų ambasados patarėjas, j 
kalės 15 metų; Boris A. Chri­
sto v, buvęs bulgarų misijos 
Maskvoje pirmininkas, kalės 15 
metų; Conio Cončev, buvęs 
Bulgarijos Banko valdytojas, 
kalės 15 metų; ir Uja Bajal- 
oalev, buvęs kasyklų bendro­
vių tvarkytojas, kalės 8 me­
tus.

—Prof. Max Petitpierre par­
lamento išrinktas Šveicarijos 
prezidentu. Jis priklauso prie 
radikalų liberalų partijos. 

baniją kalta. Bet minėtas teis­
mas nenustatė baudos dydžio. 
Teisėjai ir vėl peržiūrėjo visą 
reikalą. Nelaimės metu užmuš­
ta 44 britų jūrininkai. Smar­
kiai nukentėjo britų karo lai­
vai “Saumarez” ir “Volage”. 
Britai reikalavo sumokėti lai­
vams padarytus nuostolius ir 
skirti žuvusių jūrininkų šei­
moms pensijas. Teismas pri­
pažino britų reikalavimus.

Už 2,363,051 dolerio baudą 
balsavo 12 teisėjų. Prieš pasi­
sakė tiktai du. Tai buvo Sovie­
tų Sąjungos ir Čekoslovakijos 
atstovai tarptautiniame teisme.

Albanija gali atsisakyti su­
mokėti jai paskirtą baudą. Jei 
taip atsitiktų, tai tada britai 
atsiims šią sumą • iš įšaldytų 
Albanijos valdžios fondų. Tvir­
tinama, .kad Londono bankuo­
se buvo Albanijos pinigų.

Be to, britai galėtų pasiimti 
šią sumą ir iš Italijos. Italija 
turi mokėti Albanijai didokas 
reparacijas. Mussolini sutrau­
kė kelias divizijas, įsiveržė į 
Albaniją ir padarė daug nuo­
stolių. Taikos sutartyje pasa­
kyta, kad Italija turės mokėti 
Albanijai už padarytus nuosto­
lius. Britai galės paimti Alba­
nijai priklausančią dalį.

kruvini susirėmimą
BOGOTA, Kolumbija, gr. 15 

d. — Kolumbijoje jau praėjo 
“rinkimai”, bet iki šios dienos 
nuotaika labai įtempta.

Valdžios oficialus pranešimas 
sako, kad Cocuy miestelyje, 
kuris yra Boyacjh apskrityje, 
nušauti 82 žmonės. Policija su­
ėmė 30 žmonių. Tvirtinama, 
kad vietos gyventojai puolė 
konservatorių partijos centrą, 
į puolikus buvo paleistos kul­
kos.

Lapkričio 27 d. prezidentu 
“išrinktas” Laureano Gomez. 
“Rinkimų” metu buvo tiktai 
vienas kandidatas.

Komunistai sudaro 
pavojų Panamai

PANAMA, sostinė, gr. 15 d. 
— Prezidentas Arnulfo Arias 
tvirtina, kad komunistai suda­
ro pavojų Panamos valstybei.

Komunistų ideologijos yra 
pavojinga demokratijai. Nelai­
mes ir skurdą komunistai nau­
doja savo partijos reikalams. 
Arias yra pasiryžęs pakelti gy­
ventojų gerbūvį ir užkirsti ke­
lią komunistams.

Arias' pasižadėjo pildyti su­
sitarimus su JAV.

—Vakar ūkininkas rado Kel­
so miškuose praeitą sekmadie­
nį dingusią skautę. Ji keturias 
naktis praleido miške rastoje 
būdoje, daug badavo ir šalo, 
nes buvo apsirengusi lengvais 
skautės drabužiais.

lPir.it
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Amerikoj seniai gyvenantiems 
lietuviams ir naujai atvykusioms 
iškyla tikrai aktualus klausimas 
—mūsų lietuvių nutautėjimas. 
Įsižiūrėjus matai, kad seniai 
atvykusiųjų vaikai jau ne kiek­
vienas gali su tavim susikalbėti 
gimtąją tėvų kalba. Pasitaiko 
net ir tokių, kurie lyg gėdinasi 
prisipažinti iš lietuviškos šeimos 
kilo, žodis “Lietuva” jiems bus 
ne tik svetimas, bet gal ir neži­
nomas ...

Bet reikia pasidžiaugti, kad 
jau ir labai seniai gyvenančių 
Amerikoj lietuvių tarpe yra šei­
mų, kurios suprato, jog savo 
vaikus, norint, kad jie nenutalu- 
tėtų, pirmiausia.reikia išmokin- 

• ti jų gimtosios kalbos ir steng­
tis, kad jie jaustus /lietuviais 
esą, o antra, užaugusiems vai­
kams padėti sukurti grynai lie­
tuviškas šeimas.

Man teko gerai pažinti žino­
mo Brooklyne visuomenes vei­
kėjo Juozo Ambraziejaus šeimą. 
Jo pąties ir jo žmonos susipra­
tusios lietuvės Emilijos Ambra- 
ziejienės dėka, jų trys dukros 
Birutė, Albina ir Genovaitė, 
nors mokėsi angliškose aukštes­
nėse mokyklose, visos gražiai 
kalba lietuviškai, visos ištekėjo 
tik už lietuvių ir sukūrė tikrai 
gražias lietuviškas šeimas. Jų 
vyrai pp. Venslauskas, Kvede- 
rauskas ir čizauskas taip pat 
yra susipratusių lietuvių vaikai 
ir nors išmokslinti angliškose 
mokyklose, bet visi jaučiasi lie­
tuviais esą. Jie supranta, kad 
kuo daugiau išsimokslins, tuo

tai. Ponas Kvederauskas,’ nors 
ir vedęs, dar pagilina savo ži­
nias universitete, ponas Vens­
lauskas visai sėkmingai verčiasi 
bizniu, o p. Albertas Čižauskas, 
nors būdamas dar visai jaunas 
(gini. 1920 m.), yra baigęs aukš­
tąjį mokslą ir dirba Washing- 
lone, State pepartaniente, ko­
mercijos skyriuje. Tai lietuvis, 
kuris daugeliu atžvilgiu mūsų 
jaunimui galėtų būti sektinu 
pavyzdžiu. Jis yra baigęs Man­
hattan kolegiją 1942 m. A. B. 
laipsniu su pagyrimu “eum Įau­
dė”. Nuo 1942 m. ligi 1943 m. 
mokėsi Notre Dame Universi­
tete. Buvo “graduate assistant” 
ir mokėsi dvi pirmųjų metų 
kolegijos klases. Laimėjo M. A. 
laipsnį su “eum Įaudė” pager­
bimu. Nuo 1944 m. ligi 194-5 m. 
mokė vyskupo Loughlin moky­
kloje (High School). Ten turė­
jo keturias klases ir buvo ve­
dėjas debatų studentų klube.
1945 melais priimtas į State 
Departamentą ir birželio mė­
nesį paskirtas vicekonsulu Ka- 
rąchį, Indijoje, kur išdavinėjo 
vizas Lenkijos pabėgėliams.
1946 m- kovo niėn. buvo paskir­
tas į Javą Bątavijoje, kaipo 
vicekonsulas, ir ten išbuvo ligi 
1948 m, birželio mėn. Tais pa­
čiais metais, dar pastobulipęs 
pppą mėnesių specialioj Stąte 
Departamento mokykloje, buvo 
Commerce Dep-to pasiųstas į 
San Francisco, kur turėjo pa­
skaitas apie J aivos ekonominį 
gyvenimą. Dabar dirba State 
Departamente, komercijos sky-

Darbininkai neša sužeistą žmogų iš “Swift” bendrovės dirb­
tuvių. Trečiadienį Sioux City, Iowa, miesto dirbtuvėse įvyko 
didelis sprogimas. Nelaimės metu daugelis nukentėjo.

Skaitytoju Balsai

DĖL “DU PRELATO BALKONO VEIDAI”

Lietuvis Siuvėjas

daugiau bus naudingi savo tau- Gujo, tikslu pagilinti savo žinias

z™ 1 .. - . -

NEUŽMIRŠKITE...

KARO INVALIDU LIGONINĖSE!
palinksminkite juos nors su

KELIAIS PAKELIAIS CIGARETU
aukokite pagal išgalės—

VIENA KARTONĄ IR DAUGIAU
Cigaretes prašome atnešti į Posto patalpas. Jei negalėtumėt ypa- 
tiškai jų pristatyti, telefonuokit Posto valdybai arba praneškite 
atviruku paduodami savo ygretą ir adresą, o mūšų atstovas atvyks 
pas jus trečiadieniais tarp 5:00 ir 9:30 vakare paimti jūsų dovaną.

Darius-Girėnas Post No. 271 Memorial Home
4416 SOUTH WESTERN AVE.' CHICAGO 9, ILL.

Telefonai: LAFAYETTE 3-8484 — VIRGINIA 7-3939

ekonomijos moksluose ir laukia 
paskyrimo išvykimui vėl į už­
sienį.

Tai bene pirmas Amerikos 
lietuvių jaunuolis, kuris užima 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
tokias atsakingas pareigas. Ir, 
nors tokią tarnybą turėdamas, 
galėjo Visur sau susirasti gyve­
nimo draugę, o vis liek, suprąs- 
damas, |<okią žalą padarytų sa­
vo tautai vesdamas kitatautę, 
vedė lietuvaitę. Tikiu, kąd jis 
bus laimingas, o Amerikos lie­
tuviai turės dar vieną gražią 
lietuvišką šeimą.

Jei visi lietuviai, gyveną Ame­
rikoje, suprastų, kiek daug 
reikšmės turi kalba ir lietuviš­
ka šeima, visi stengtųsi, kad jų 
vaikai mokėtų kalbėti savo gim­
tąja kalba ir nevestų ir nete­
kėtų už svetimtaučių. Dabar, 
privažiavus tiek daug lietuviško 
jaunimo iš Vokietijos, nebus 
galima pasiteisinti neturėjimu 
už ko tekėti, ar ką vesti. O an­
tras dalykas—juo daugiau mes 
turėsime išmokslinto lietuviško 
jaunimo, juo ir mūsų Tautos 
reikalai bus lengviau ginti. B.

Skautininkės, 
dėmesio

Šį sekmadienį, gruodžio 18 
d., 3 vai. po pietų svarbiems 
reikalams aptarti įvyks skau- 
tininkių sueiga. Sueigos vieta 
— Cicero, šv. Antano parapi­
jos svetainė, 15 St. ir 49 Ct. 
kampas. Labai prašau visas 
skautininkės atsilankyti.

Vadeivė.
---------A-----------------

—Konsulas Ward paneigė 
komunistų skleistas žinias, esą 
jis organizavęs šnipinėjimo tin­
klą. Už pervežimą iš Mukdeno 
į Tientsiną komunistai paėmė 
7,000 dolerių. Už valgį pake­
liu je lupdavo tris arba keturis 
kartus brangiau. ,

Š. m. spalių mėn. 30 d. D. 
gerb. kun. Vilkaičio 25 metų 
jubiliejaus proga sveikinau jį 
L. K. Kūrėjų savanorių vardu 
ir be bendrų linkėjimų jo as­
meniui pareiškiau pageidavimą 
kreipdamasi per kun. Vilkaitį 
į visus lietuvių tautybės kuni­
gus, esančius šiuo metu už Lie­
tuvos ribų, kad jie visu akty­
vumu prisidėtų prie kovos su 
nutautėjimu, ypač senosios 
emigrantų kartos prieauglio 
tarpe. Nutautėjimas yra mums 
lygiai pražūtingas kaip ir azia- 
tų siautėjimas pavergtoje tėvy­
nėje.

Priminiau a. a. vilnietį ku­
nigą Lipniūną (mirė kacet-la- 
geryje Štuthofe 1945 m.), ku­
ris savo pastoraciniam darbe 
taip meistriškai mokėdavo su­
jungti į ivieną giją religinį ir 
tautinį pradą, kad jo pamaldų- 
pamokslų pasiklausyti prisi­
rinkdavo pilnutėlė milžiniška 
šv. Jono eklezija.

Jo pamokinimų ateidavo pa­
siklausyti ir tikintieji ir inde- 
ferentai. Ponas Antanas Trum­
pa savo straipsnyje rašo, būk 
tai aš pareiškęs, kad: “Montrę- 
aliui reikalingas geras kunigas, 
kuris mokėtų pritraukti žmo­
nes, kaip tai daręs Vilniuje 
kun. Lipniūnas”*.

Tokiu savo išsireiškimu p. 
Antanas Trumpa nori mane pa­
daryti savo provokacijos bend­
rininku, išgalvodamas tokius 
posakius ir iškreipdamas mano 
kalbos turinį.

Kun. Vilkaičio jubiliejiniuo­
se pietuose dalyvavo per 400 
žmonių, kurie girdėjo a. gerb. 
Prelato Balkūno kalbą. Aš lin­
kėčiau p. A. Trumpai turėti 
nors 10% tiek tolerancijos ir 
pagarbos tiesai, kiek jos turi 
d. gerb. kng. Prelatas.

Aš kreipiuosi į Tamstą kaip 
lietuvis ir lietuvį, ir nuoširdžiai 
kviečiu, liaukis su savo nuola­
tinėm intrygom ir šmeižtais.

L. Balziaras.

SIUVA PAGAL UŽSAKYMĄ 
Dėvėtus rūbus taisom, 
išvalom, išprosinam.

DIDELIS PASIRINKIMAS

; KALĖDŲ
ŠVENTĖM

•© KAKLARAIŠČIŲ, 
q MARŠKINIŲ, , 
• MEGZTINUKŲ ir tt.

mūsų specialybė.
Jūsų švarkui pritaikqipe 
kelnes.

F. MICKAS 
4146 ARCHER AVENUE 

Telefonas LAfayette 3-9066
Chicago, Ill.

—

Kalėdų gėlės

‘NAUJIENAS” skaito visi’- srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro- 
es^onalai, dvasininkai, .nokslinin- 

kai ir valstybininkai.

4913 West 14th Street 
BERNIUKAMS 
Flannel Plaid Marškiniai 

Mieros 2 iki 18.

ANN’S
Cicero 50, Hl* 

Plaid Wool Jackets
Su pamušalu ........................ $7.98

SPECIALIAI
KALĖDOMS

CORDUROY KELNĖS
Buvo vertos. Dydis 4—12 

$4.98 dabar $3.25 
Tiktai Navy Blue.

Chinelle Housecoats
Mieros nuo 2 iki 52.
$2.98 iki $7.95

Jaunom Mergaitėm
Švtntadierio Sukunelės Velvets

Vyram ir Moterim
Vienų Vilnų Megztinukai

Miąrcs 48 iki 52 ............... $14.50
” 40—44   ............ $10.95

$2.99 iki $4.95Saffetas

VAIKAMS stubos Pantapliukai
’Su kulno dirželiu 8—3

Jau seniai simboliniai žalu­
mynai puošė Kalėdas, sudary­
dami tam tikras miško bei išlau- 
kines scenas, šiais metais var­
tojamos tikros gėlės žvakėse, 
moliniuose induose bei stikli­
nėse ant stalo ar ugniakurams 
puošti. Yra pakankamai gėlių 
kalėdiniams išpuošimams. Kai­
nos teisingos, prjciiiąmos. žalu­
mynų sutvarkymai iŠ anksto su­
daromi gėlininko, o šviežios gė­
lės pridedamos Kalėdų melu.

Gėlininkas turi kelius būdus 
sudaryti dvigubai .ilgiau išbū­
vančioms tikroms gėlėms: vaš 
ko, baltos celinės medžiagos su 
vandeniu, plastinės lubos pa­
galba . . . Kalėdinis medis su ro­
žėmis ar gvaizdikais plastinėse 
tūbose, atstojančiose šviesas ar, 
žva|<es, yra naujausias Kalėdų 
scenos pažymys.

Tiems, kurie patys turi laiko 
daryti savus papuošimus, gėli­
ninkai parduos į ,airi s žalumy­
nų tipus, taip pat jų ^priedus' 
šviežias gėles, kaspinus,’ eglaitės 
ornamentus, skambučius, žva-
kės ir kitką.

pranešimai

-• -■ --■—'

DR. A. MICHEL, Opt.
EGZAMINUOJA AKIS — PRITAIKO AKINIUS

DABAR RANDASI
3201 West 63rd Street

2-ras aukštas (S. W. kampas 63rd ir Kedzje Avė.) 
Tel. WALBROOK 5-6118.

Valandos kasdien nuo 9 iki 6. Trečiad. iki pietų.
Vakarais: pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00.

X - MAS CARDS! X - MAS CARDS!
su lietuvišku užrašu (20 št. už $1.00) spalvuotais paveikslėliais.

PIRKITE

CHRISTINE GRINIUS GIFT SHOP
456 W. 63rd STREET, 2-ras aukštas, CHICAGO 21, ILL. 

Telefonas: WENTWORTH 6-4107
ATDARA nui 11 ryto iki 6 vak. UŽDARYTA antrad. ir šventad.
A. KARTANAS DRUG STORE, 2458 W. 69th St., Chicago

Telefonas: REPUBLIC 7-9868
EVA LUKAS, 7011 So. Artesian Ave., Chicago 29, Ill.

Telefonas: HEMLOCK 4-1883 Atdara vakarais.
I——_ —---- —-——------ ---------- --------------- -----------

THE 
MOST 
ŪSEFHL * 
FURNITURE 
IN THE . 
HOUSE

Samson

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas mus jūsų šutau pos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS.

BRIDGEPORT: - BALE 3-ih 
vyi iaut i ąiiUaiu
3rd Si., Ai. Buorio Kiąmuvėj 
Jrabuziaj, avąiyus;. tųaistasi c 
r piniginės aukoe* B Ai,F ‘pienei 
-rnmamos knsnien kravtuv
iždarytą, sukąs r °, ik U įnešti per še 

-JK*
NORTH >IPE.—EĄLT 4-to Skj 

iauis sandėlis priima drabužius, kf 
.uotą maistą, muilą u avalynę kas 
i°r į .fn<, vai, po pietų iki 8 o? 

maę. 1641 Wabansu Avt.
ai. vakari. S*...•>

OVA

BEMMeajgBPVt -Vi

LBULOVĄ

Convenient Budget Terms

AND LOAN ASSOCIATION
1739 So.'Halsted St. Tel. HAyinarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiąd., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

O ' '------ . : ..... ■ .........  —=-----

b/Aijf 6-ias SKyriųt mitina <u. 
mžius maistą bei knyįjp® dėl In 
iuyių vargstančių Europoje sekai 
hose vietose: Kass Jewehy 
.21d Archer Avė. ii 44CI So. Mr 
w?r.t Street. Kar rag-Ute atnešti,— 
Yaštukitf* LA^aveife 8317, o M 
Kasa paims jūsų auką.

—4 «. wire

SKAITYKI IR KITUS RAGINKI! 
SKAITYTI “NAUJIENAS’

A ^Ol? *9075
“• 15 jewels • • • • « « •

GODDESS OF TIME $0075 
17 jewels .......

HIS EXCELLENCY nXX” $^Q50
21 jewels ........

HER EXCELLENCY "A" $/Q50
21 jewels.............................. “/D.

E HIS EXCELLENCY "UIT $7150
• 21 jewels, expansion bracelet • I

F CLAIRE 17 jewels 5CCQQ
• expansion bracelet.... J J

Prices include Federal Tax

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 South Halsted Street 

TeL CALUMET 5-7237
Atdara kiekvieną vakarą.

KALENDORIUS DYKAI

FOLDING FURNITURE

Electrically welded tubular 
steel frame and legs with baked 
enamel finish. Easy to fold... 
safety hinge^. can’t cut fingers. 
Won’t tip or wabble. Padded 
seats covered in colorful, long- 
wearing Samsontex Vinyl up­
holstery.

Strong enough to stand on!

JOS. F. BUDRIK, 
Inc.

3241 S. Halsted Street 
3469 S. Halsted Street 

Atdara kiekvieną vakarą 
įki Kalėdų.

CONRAD
' FOTOGRAFAS 
studija įrengtą pir­
uos rūšies su mo- 
ierniškomis užlaido­
mis ir Hqllywood’o 
mėsomis. DARBAS 
,'arantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-4#

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IB KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI »■ . >• < , % te

Garsinkitės ‘N-nose’
2—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL__ PENKTAD,, GRUODŽIO 16, IBIO



kuo kun. Ažubali, nesutiko. Iš 
viso, buvo pageidaujama, kad

LIETUVIŠKA DAINA SKAMBA KANADOJ

žiau dainuotų. Tuomet grupė 
iniciatorių - turėdama dide­
lės daugumos pritarimą—ėmė 
organizuoti pasauliėtišką. cho­
rą. Muzikas Narbutas buvo pa­
kviestas, šio choro dirigentu, ir 
sutiko dirbti be jokio atlygini-

Naujas vyry choras dirba
Dar lik neseniai Toronte su­

sikūręs vyrų choras jau spėjo 
gražiai pasirodyti.

Pirmas šio choro pasirody­
mas įvyko per Kariuomenės 
šventės .minėjimą, surengtą 
Toronto organizacijų komiteto.

Kai tuomet pradėjo scenoje 
riilktis šaunūs — visi vieno­
dais tautiniais rūbais apsiren­
gę — vyrai, tai susirinkusieji 
pasveikino juos gausiu ploji­
mu. O jų scenoje prisirinko 
tiek, kad beveik nesuteko ne­
per d i dži a ilsio j e scenoj e.

Tai buvo pirmas šio naujo 
choro pasirodymas.

Š. m. gruodžio 14 d. Jungti- o o
nių Tautų Sąjungos Toronto

O pirmą Kalėdų dieną 10:30 
v. šio choro dainuojamos Ka­
lėdų giesmes ir tautos dainos 
bus transliuojamos per radiją

Trans Canada Network 
CBC 860.

Įsidėmėkite:
Pirma Kalėdų diena 10:30 v.v <- C

Pasukite tuo laiku savo ra­
diją ant bangos 860 ir girdėsi­
te Toronto lietuviu vvru chorą.

Jau šie keli palyginti naujo 
choro pasirodymai aiškiai ro­
do, kad choras dirba naudin-! 
gą darbą, kuriuo kiekvienas 
lietuvis gali tik pasidžiaugti.

Trumpa istorija
Šis' naujas vyrų choras su­

sidarė daugumoje iš buvusių

šio cho-

nemažai 
repetuo- 

,falėtu tinkamai viešu-

mo. .
Tokia būtu trumpa 

ro istorija.
Reikia pridėti lik 

įsikūręs choras turėjo 
dirbti, turėjo nemažai 
ti, kad
mere pasirodyti.

Tam reikėjo nemažo visų 
choristų pasišventimo, tam rei­
kėjo patalpų.

Pasišventimo šiems vyrams 
netrūksta. Jie renkasi vakarais 
po sunkaus dienos darbo tris 
karius — o kartais ir daugiau

tų mus padžiuginti lietuviška 
dailia, kad galėtų parodyti jos

skyrius Universiteto salėje ren- I parapijos choro choristų. Išvys- 
gia įvairių tautų Kalėdų gies-'kus parapijos choro chorve- 
mių vakarą, kuriame lietuvių ’ džiui Sinkevičiui į Vancouverį, 
tauta atstovaus šis naujasis vv-■ choras liko be dirigento. Tuo- 
rų choras 
tos: če 
kiečiai, 
viai.

Mūsų kaimynai buvo tiesiog pamišę dėt maix 
h 'iė/ęu p( kšto, kuri mes iskrėišme!

Ka;p jums patinka mano svainio Tarno nuotykis 
parodant n an ir mano broliui William tikrą s;ur- 
yniza n? k tintais metais kaimynus sveikinant links­
mu Kalelių! Jei jūs norite savo kaimynus m?»Wt 
tokiu smaą-.-v*. kaip Ardy Hoos?’* ‘en, jūs i'ir*«ki*z 
savo !entyna?tę n-ie kakalio panašiai’ aip ši. Pažvel­
kite j dydi kaspino, kuriuo moteriške^ anrišo ^ūsr 
šunį Jessie! Jis toks sunkus, krinta žemyn iki jo 
pečių. Bet jis to nepaiso. Juk Ka'ėdos!

Harry E. Wilken WUM
BUfiff

į Tie vyrai verti pagarbos.
Ypač paminėtini gerb. muz. 

Narbutas, choro seniūnas J. 
Jurkevičius, seniūno padėjėjas 
A. Palionis ir reikalų vedėjas 
P. Petrui lis.

| Patalpas choras gavox— pa- 
____ ____ ___ ___ __ i Toronto 
veikėjai p. Monkuvienei — už 
palyginti nedidelį atlyginimą 

p. Narbutą, su .v ĮjnjĮe(j diurch kun. Gordon
i Domiu. Be to, atskirų grupių
J repeticijoms patalpas nemoka­
mai duoda p. Monkuvienė.

Piktavalis prasimanymas
. Tikrai liūdna, kad atsiranda 
paktavalių, kurie, bodami savo 
siaurų partinių ar asmeninių 
interesų, imasi ir šiam gra­
žiam ir naudingam darbui 
kenkti.

Prieš kiek laiko vienas To­
ronto * miesto kontrolierius 
(Balfour) anglų konservatorių 
spaudoje prikišo kun. Domui 
simpatijas komunizmui. Kaž­
koks rašeiva šilą priekaištą 
pakartojo “Darbininko” gar­
siame Kanados lietuviu žinių 
skyriuje ir nuo savęs piktai 
pridūrė:

— Taip pat nebus pro šalį 
priminus, kad ir viena Toron­
to lietuvių grupelė, tarpinin­
kaujant Toronto Tarybos sky­
riaus pirmininkei Ievai Mon- 
kienei, bando pasinaudoti mi­
nėtojo neaiškios- linijos united 
bažnyčios kun. Gordon Domui 
globa, naudodamasi iš jojo 
malonės patalpomis.

Pirmai usia, tame rašinėlyje 
prirašyta daug nesąmonių, dėl 
kurių pats laikraštis gali turė­
ti nemalonumų. Taip Mr. J. 
Diefenbaker, progresyvių kon­
servatorių atstovas, išvadintas 
Toronto komunistu vardu.

Del pačio priekaišto Kana­
dos darbiečių CCF News (Nov­
ember 24) rašo: v

“Balfour mato komunistus 
už kiekvieno gatvės žiburio ir 
po kiekviena lova.

“Neseniai Balfour pasigarsi­
no laikraščiuose, paskelbda­
mas kun. Gordon Donim’o 
Bathurst United Church ‘ko­
munizmo centru”. Paaiškėjo, 
kad prieš kiek laiko Balfour 
buvo nušvilptas sekmadienio 
vakaro Bathurst United

Jus negalite niekur rasti
BLENDED WHISKEY

. Pasirodys šios tau- met grupė iniciatorių kreipėsi dedant nenuilstamai 
!į vietos para'pijos vadovą, siū- 

vengrai, italai ir lietu- lydama dirigentu pakviesti ži- 
'nomą muziką

vo-

JŪSŲ DOVANU SĄRAŠAS... 
duokite namams reikalingas dovanas. 

APLANKYKITE

3241 South Halsted Street
Pirkimui prieinama kaina geresnės dovanos 

lengvu išmokėjimu
LLOYDS ROCK—A FELLER supamas krėslas
PULLMAN POILSIO KRĖSLAS
KROEHLER krėslas su kojoms pastatu
LIUKSUSINIS poilsio krėslas
BUDUARO KRĖSLAI.
KRĖSLAI, kurie gali būti paversti lovomis nakčiai.
STUDIO SOFOS.

O

©

$10.00
$60.00
$90.00 
studio

vertės nupiginti iki., 
vertės nupiginti iki .. 
vertės nupiginti iki .. 
foteliai $39.00 vertės

$38-@©
$48-o°

KRĖSLAI 
KRĖSLAI 
KRĖSLAI 
Dubeltavi

nupiginti iki ....... ...................... ...............
Studio foteliai $69.00 vertės nupiginti iki ..
Sleeprite sofos $150.00 vertės nupiginti iki

Labai patraukli iš 2 šmotų saliono eilė Įvairių spalvų 
nupiginta iki ................................ ............................. —

Meilės sėdynė, labai minkštas krėslas dviem, įvairių 
spaljvų, $68.00 vertės nupigintas iki ---- ---- ---- ..... $ggK©0

$39.00
$99.00

gardesnės Kalėdų dovanos!
Tai asmenine mūsų šeimos degtinė 
— ir mes puikią degtinę varome 

jau 60 ar kiek metų.
Kaimyne, jei jūs pervedate pirštu savo 
kalėdinių pirkinių sąrašą, kerta lažy­
bų, kad ten yra apibrėžtas koks tuzi­
nas vardų, kuriais jūs dabar galite 
rūpintis. Kaip tik pasižymėkite žo­
džius Wilken Family šalia pavardžių 
draugų, kurie mėgsta gerai valgyti ir 
gerti. Tada imkite savo skybėlę ir 
gaukite asmeninę mūsų Wilkens, deg­
tinę, kurie varo elegantišką degtinę

net nuo senelio Wilkens dienų.net nuo senelio Wilkens dienų. Jūs 
vaišinsite savo draugus lygiai tokia 
pat degtine, kaip mes, seni distiliuo- 
tojai, gardžiuojamės Kalėdų dieną.

Tėvelis Wilken mėkdavo sakyti: 
“Tegu kuris gauna mūsų šeimos re­
cepto gurkšnį, ir jis niekada nei penny 
daugiau neišmokės negu jam kaštuoja 
The Wilken Family Whiskey. Jis bus 
patenkintas jos skoningumu”.

Ir tikrai atsitiko, kaip senelis sakė!

$q>45
4/S QT.

1/2 PT,

Tad nepamirškite, ką aš jums sa­
kiau — ir linksmos Kalėdos iš mūsų, 
Wilkens, eina su kiekvienu buteliu.

■UMB8B WBISKW
PER SO N A LLY SUPERVISED BYTH E WILKEN FĄM I L Y

Atvykite . . . pamatykite 
viliojantį Kalėdinių do­
vanų vertybių rinkinį... 
dabar specialiai šventėms 
nupigintos kainos, kad ga­
lėtumėte gerokai sutau­
pyti. Ar tai bus gilus, pa­
togus poilsio krėslas tė­
vukui ... praktiška knygų 
spinta arba rašomas sta­
las mokyklą lankančiam 
šeimoje . . . lempa arba 
stalas jūsų namams pa­
puošti šventėms . . . arba
dviem tikslam tarnaujantis bal­
das, kad galėtumėte suteikti sve­
čiui nakvynę, BUDRIKO KRAU­
TUVĖ JE” surasite tai, ko ieškote, 
ir tokios kokybės, kuri per dau­
gelį metų jums tarnaus ir su­
teiks malonumą. Kaina tokia, 
kuri doleris už dolerį jums už 
jūsų pinigus suteiks daugiau 
vertybės.

No. 2231. Waterfall design of rich woods, with 
Lane’s patented round-cornered tray. $59.95.

^YourdoHar 
is still worth 

1001 with ’
! 1

APLANKYKITE > $124.95 to $179.95. Easy terms.
Liberal trade-in. Come in today.

SUDRIKO FURNITURE STORE 
(baldų krautuvę) šiandien įsigijimui gražios dovanos, kuria 
bus patenkinta visa šeima; tik $1.00 tereikia įmokėti. BUD­
RIKO krautuvė yra patogioje vietoje adresu:

3241 SOUTH HALSTED STREET
Iki Kalėdų ji bus atidara kiekvieną vakarą.

Church susirinkime. Mr. 
Domiu ir rabinas Feinberg, 
kuris kaip Bathurst Bendruo­
menės klubo steigėjas taip pat 
buvo paliestas, pareikalavo, 
kad Balfour įrodytų savo 
tinimus arba juos tuojau 
imtų.

“Balfour nepadarė nei 
no, nei antro.” —

tvir- 
atsi-

vie-

Waterbury, Conn
Tremtiniu susirinkimas
šeštadienį — š. m. XII.17

19 vai. šv. Juozapo parapijos 
naujosios mokyklos salėje 
įvyks tremtinių susirinkimas, į 
kurį kviečiami visi lietuviai 
tremtiniai, gyveną Waterbury 
ir apylinkėse.

Pi;of. M .Biržiška skaitys pa­
skaitą iš Amerikos lietuvių is­
torijos. Paskaitos pasiklausyti 
kviečiami visi lietuviai, ir ne

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti 

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau­
jausią elektrinę mašiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis eis teisingai.

3249 So. Halsted St.

d.

CAlumet 5-0534

tremtiniai. Įėjimas nemoka­
mas.

D r. V. Jasaitis kalbės apie 
tremtinių uždavinius.

Po to bus aptariami tremti­
nių organizaciniai reikalai.
Susirinkimui kviesti komisija

Rockford, Ill

pasidarba- 
draugijos 
Faktiškai

Staiga mirė Povilas Petrėnas
Mirties šmėkla ėmė švaisty­

tis mūsų padangėje. Visai ne­
tikėtai dėl širdies priepuolio 
mirė Povilas Petrėnas, Rock- 
fordo Lietuvių Kultūros Drau­
gijos narys. Ryto metą jis va­
žiavo į darbą. Pakelyje susto­
jo pusryčių. Gatvėje susmuko 
ir kelioms valandoms praėjus 
mirė ligoninėje.

Velionis nemažai 
vo prie Kultūros 
knygyno įsteigimo,
tai buvo jo sumanymas turėti 
savo knygyną. Jis visą laiką 
buvo knygyno vedėjas. Tiek 
aukomis, tiek darbu velionis 
rėmė kiekvieną naudingą lie­
tuvių sumanymą.

Kultūros draugija papuošė 
velionies Petrėno karstą gra­
žiu gėlių vainiku. Gausingas 
žmonių būrys palydėjo velio­
nies kūną į kapines.

Į laidotuves atvyko iš De­
troito brolis Mykolas, jo žmo­
na Emilija ir sūnus Edmontas 
bei Albertas.

Laidotuvėmis rūpinosi jo se­
nas draugas Viktoras Gremba. 

1 Ponia Bagdonienė grabnešius 
ir svečius pakvietė į savo na­
mus užkandžių.

Velionies broliui Mykolui ir 
jo šeimai bei senai motinėlei 
reiškiu giliausią užuojautą.

—Žvalgas

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

»• 7

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOS

. ; SVARBU VISIEMS
Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 

Tamstos. Žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, 
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį 
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio

negu mums. Paveskite atsa- 
“HELP” firmai.
Kanados pašto laivininkystės

pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo 
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK $JQ
5
2
2
1
1
1 
1 
2
1

sv. grynų kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos pupelių 
svarai cukraus
svaras kūčių alyvos 
svaras grietinės 
sv. šokolado, plytelėmis 
svaras kiaulėnos mėsos 
gabalai tauletinio muilo 
pakelis mielių

20 st. Kalėdoms žvakučių
SIUNTINYS Nr. 1—$8.95 

(20 svarų)
5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių 

svarai 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

5
2
1

1

cukraus
kiaulėnos mėsos
grietinės
ryžių
kakavos

Užsakymus siųskite

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70 
sv. grynų kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos pupelių 
svaras kiaulėnos mėsos 
svaras cukraus 
svaras kakavos
SIUNTINYS Nr. 3—$4.50 
sv. grynų kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr. 4-S7.S5 
sv. grynų kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos pupelių 
sv. valgomosios alyvos 
svaras kiaulėnos mėsos 
svarai cukraus
SIUNTINYS Nr. 5—$3.95 
sv. grynų kiaulinių taukų 
gabalai šokolado “Bar” 
gabalas tauletinio muilo 

I
savo gimtąja kalba:

Registered
P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES, MONTREAL 1, QUE., CANADA

- *

4
1
1
1
1

8

5
3
1
1
2

4
2
1
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Britu'Bomba
£

e i -*•■■—■i" « ■■■ ■

Britai irgi turi atominę bombą,. Londono laikraštis 
“Daily Mirror” sako, kad jau dveji metai, kai “Britani­
ja “išvystė” atominę bombą, bet jos dar neišbandė. Ban­
dymas būsiąs padarytas Australijos dykumose, o ne Pa- 
cifiko saloje, kur Jungtinės Valstybės ketina išbandyti 
savo naujausiąją, žymiai pagerintąją bombą.

Britai iki šiol neskelbė turį atominę bombą. Apie 
tai, kad jie turi ją, buvo patirta iš susitarimo su Jung^ 
tinėmis Valstybėmis (ir Kanada) dėl bandymo virnos.

Jeigu atominę bombą turi ir Rusija (kas mir nėra 
tikra), tai atominio ginklavimosi lenktynės ...s dabar 
tarp trijų valstybių. Netrukus, į jas stos ir Kanada. Ar 
tai prives prie atominio karo, parodys ateitis. Gąsdinti 
save ir kitus kol kas nėra prasmės.

„• Višinskis Lm. m
f 7 ? • ■. •; , ,  

Grįždamas namo iš Jungtinių Tautų sesijų New 
Yorke, Rusijos užsienio reikalų ministeris Andrei Vi­
šinskį užsuko į Berlyną ir tenai, rytinėje miesto dalyje, 
konferuoja su rusais ir vokiečiais. Tikrumoje jisai nesi- 
taria su jais, o davinėja jiems įsakymus. Višinskis mėg­
sta “šokdinti per virvutę” tuos, kurie priklauso nuo jo 
valios. m

Stebėtojai iš vakarinių Berlyno sektorių sakosi pa­
tyrę, kad Stalino ministeris labai nepatenkintas buvu­
siais iki šiol komunistų vadais Berlyne. Jisai ketinąs 
šluoti kai kuriuos jų lauk ir pastatyti į jų vietas kitus 
asmenis. Būsiąs pašalintas Otto Grotewohl, kuris parsi­
davė bolševikams ir buvo pakeltas į Berlyno “premje­
rus”, bet gruodžio pradžioje neva dėl ligos pasitraukė iš 
savo pareigų. Spėjama, kad jo liga politinio pobūdžio.

Jisai guli sovietų karo ligoninėje ir policija neprilei­
džia prie jo nė vieno žmogaus. Višinskis jį aplankė, tur 
būt, su tikslu patarti jam važiuoti į Rusiją “pasigydyti”. 
Bet Grotewohl nenori, atsimindamas, kas atsitiko su Bul­
garijos Dimitrovu, kuris buvo nuvykęs į Sovietų Sąjun­
gą taisyti savo sveikatą, ir kurio balzamuotas lavonas 
šiomis dienomis buvo sugrąžintas į Sofiją.

Kaip naujas rytinio Berlyno direktorius, esąs numa­
tytas Walter Ulbricht.

LAZDA TURI DU GALU
Rojus Mizara dejuoja, kad 

Elizabeth, N. J., komunistų 
“Naudies Teatro” artistai (iš 
Brooklyno) negalėjo vaidinti, 
nes salės manadžeris atsisakė 
išnuomoti salę. Jisai dėl to 
kaltina vietos kunigą, kuris 
“užpuolė salės direktorius ir 
reikalavo nenuomoti”. Mizara 

K rašo bimbininkų organe:
“Kunigas Simonaitis ar 

kuris jo leitenantas (taigi 
Mizara nežino, o betgi kalti­
na! — “A7.” Red.), mat, ryž­
tasi būti diktatoriumi, — 
diktuoti Liberty salės direk­
toriams, kam jie gali išduo­
ti salę, kam ne.

“O salės direktoriai, atro­
do, ant* tiek yra bejėgiai, 
kad jie ima ir pasiduoda 
klerikalu diktatūrai.c 1 _

“Kunigai skundė policijai 
veikalą ir jo autorius. ‘Mū­
sų Gyvenimo Žaizdas’, ku­
rios neliečia politikos, kuni­
gai padarė ‘subversyviu vei­
kalu!’

“Kunigai melavo, kiek 
drūti, kad ant savo pasta­
čius, ir jiems, deja, šiuo kar­
tu, pavyko savo judošišką 
politiką pravesti!...” , ‘

Iš kur Bimbos antrininkas 
žino, kad kunigai tai darė? Ar 
policija davė jam raportą?

Bet, sakysime, kad taip bu­
vo. Sakysime, kad kunigai ar 
“klerikalai” privertė salės sa­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___ ___ ______ __ $7 00
Pusei metų........... .......... .— 3.50
Trims mėnesiams .... — 3 00

Užsieniuose
Metams ___________ _ $10.00
Pusei merų .............. ... -...... ... 5.50
Trims mėnesiams — . ......... 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, III. Tęlef C anal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money
.00 Orderiu kartu su užsakymu.

vininkus neduoti salės komu­
nistų teatrui ir skundė polici­
jai komunistų veikalo autorių. 
Koks gi pagrindas yra prieš 
tai protestuoti?

Juk patys komunistai, nuo­
latos elgiasi taip ir dar blo­
giau, kovodami prieš savo po­
litinius ir ideologinius priešus. 
Kiek kartų komunistai yra de- 
nuciavę viešai ir slaptai kitų 
srovių žmones! Karo metu, ka­
da Amerika kariavo prieš Vo­
kietiją, jie nęsisc matydavo, 
meluodami per ak i.kaišio­
ti įvairiems žmoni is ir laik­
raščiams “hitleriz ir net 
skųsti juos valdžia . O tokie 
skundai, kad ir melagingi, tais 
laikais buvo pavojingas daly­
kas.

' Jie reikalaudavo, kad val­
džia u.,draustų viešai kalbėti 
žmonėms, kurie kritikuodavo 
bolševizmą.

Po karo, kai pradėjo į Ame­
riką atvykti Lietuvos tremti­
niai, komunistai šaukė, kad 
tiems žmonėms turi būti užda­
rytos durys į šią šalį. Jie rei­
kalavo atvykusius čia tremti­
nius vežti atgal ir siuntė skun­
dus valdžiai.

Štai, kaip “Naujienose” jau 
buvo minėta, Vincas Andrulis 
ir kiti “Vilnies” štabo nariai 
buvo įskundę Teisingumo De­
partamentui vieną iš Europos 
atvažiavusį asmenį, kuriam 
Am. Lietuvių Taryba rengė 
prakalbas, jie reikalavo, kad 

jam butų čia uždrausta kalbė­
ti arba kad valdžia jį depor­
tuotų.

Kam tik galėdami, komunis­
tai visada stengdavosi įkąsti ir 
pakenkti. Tai kodėl negali 
jiems to paties daryti jų prie­
šai?

Apakę fanatiška neapykanta 
prieš kitaip manačius žmones, 
jie užmiršo, kad “lazda turi du 
galu”, — kol patys negavo per 
savo makaulę.

“VOKIEČIAI MĖGSTA
AUTORITETĄ”

Dažnai būna girdėti balsai 
Amerikoje, kad vokiečiai dar 
nesą pribrendę demokratiškai 
valdytis, kadangi jie nesupran­
tą asmens vertės ir mėgstą 
klausyti “autoriteto”.

Šitos nuomonės laikosi ir 
p-ia Eleanora Rooseveltienė, 
kuri sakosi pažįstanti Vokieti­
jos žmones nuo mažų dienų, 
nes jai tekę Vokietijoje gyven­
ti prieš 60 metų. Ji rašo:

“Jie (vokiečiai) mėgsta 
autoritetą. Jie yra papratę, 
kad jiems kas nors lieptų ir 
■sakytų, ką jie turį daryti 
kiekvienoje savo gyveninio 
fazėje...

“Retas yra Vokietijoje 
žmogus, kuris pasitikėtų sa­
vim ir stotų prieš autorite­
tą.”

Todėl kova dėl demokratijos 
įsteigimo Vokietijoje esanti be 
galo sunki ir reikalaujanti mil­
žiniškų pastangų iš Amerikos 
pusės.

Bet kažin, ar p-ia Roosevel­
tienė iš tikrųjų jau taip gerai 
pažįsta vokiečių būdą, kaip ji 
mano? Maža mergaitė, pabu­
vusi kiek laiko svetimam kra­
šte, vargu begalėjo daug ką 
apie tai patirti arba suprasti; 
o kada ji vėliau atsilankydavo 
Vokietijoje, tai ji buvo turtin­
ga ‘‘leidę”, kuriai netekdavo 
susitikti su paprastais žmonė­
mis. Turtingųjų klasių atsto­
vai, kuriuos ji pažino, buvo 
įtakoje junkerių (aristokratų) 
ir biurokratų. Šitie visuomenės 
sluoksniai iš tiesų yra papratę 
lenktis “autoritetams”. Bet jie 
nesudaro tautos, ypač, kai Vo­
kietijoje, po dviejų pasaulio 
karų, senosios valdančiosios 
klasės yra beveik sunaikintos.

Žmonės ir ją valdovai
P-ia Rooseveltienė sakosi be­

veik nemačiusi Vokietijoje 
žmonių, kurie būtų drįsę stoti 
prieš autoritetą. Tačiau jau 
kaizerio laikais Vokietijos so­
cialdemokratai atvirai kovojo 
prieš patį kaizerį ir jo valdžią. 
Socialdemokratų atstovai 
reichstage sakydavo kalbas, 
pašiepdami kaizerio didybės 
maniją; jų spauda būdavo pil­
na ironijos ir sarkazmo kuni­
gaikščių ir kitokių “autorite­
tu” adresu. Jie rengdavo masi- c O
nius mitingus ir viešas demon­
stracijas, protestuodami prieš 
militarizing.

Ir šita prieš autoritetus ko­
vojanti partija jau prieš pir­
mąjį pasaulio karą buvo pasi­
dariusi didžiausia politinė or­
ganizacija Vokietijoje, kurios 
kandidatai reichstago rinki­
muose gaudavo (jau tada!) 
virš trijų milijonų balsų!

Tokiems stebėtojams, kaip 
p-ia Rooseveltienė, vokiečiai 
daro klusniu' avelių įspūdį 
daugiausia todėl, kad Vokieti­
joje neišsivystė stipri, savo jė­
gomis pasitikinti pasiturinčių 
miestiečių klasė (“buržuazi­
ja”). Buržuazinė revoliucija 
Vokietijoje buvo pavėluota ir, 
kai ji kilo (1918 m.), pramo­
nininkai, prekybininkai ir pro­
fesionalai neturėjo pakanka­
mai drąsos vesti ją iki galo, 
nes jų baime darbininkų buvo 
didesnė, negu jų neapykanta 
prieš karalių, kunigaikščius ir 
junkerius. Revoliucija nepasi­
sekė.

Vėliau Bismarkas, sumušęs 
Frąncūziją ir įsteigęs imperiją, 
paėmė pramone ir prekybą 
valdžios globom Vokietijos 
buržuazija pasidarė uoli sosto

LIETUVA JUNGTINIŲ TAUTU SEMTO 
DEBATUOSE: TYLA PRALAUŽTA!

I *

(Tęsinys)
Gruodžio 2 d. buvo tremti­

nių diena: Baltgudijos atsto­
vas Stepanenko reikalavo “re- 
patriuoti visus DP’s į jų tėvy­
nes”. Jis skundėsi, kad Vokie­
tijoje veikia “visokie fašistiški 
ir profašištiški komitetai, tokie 
kaip Pabaltiečių Komitetas ... 
purvina fašištiška spauda ... 
karo nusikaltėliai... 'išdavi­
kai.” Girdi, stovyklose laikomi 
“tūkstančiai sovietinių pilie­

čių.” Tai žmonės “fašistiškojo 
agresoriaus iš namų išrauti 
karo eigoje.”

Debatai tęsėsi ir gruodžio 3 
d.

Ukrainos atstovas Voina ple­
pėjo kaip ir Stepanenko. Gir­
di, DP’s tai Hitlerio ištremti 
žmonės, kuriems anglai ir 
amerikiečiai neleidžia grįžti 
namo. Be to, dar esama “karo 
kriminalistų ir kvislingų ... ne 
tiktai ukrainiečių, bet ir lenkų, 
rusų ir asmenų iš Pabaltijo 
valstybių, “kurie yra kariškai 
lavinami. Sovietų Sąjungos at­
stovas Paniuškin “iš Jungtinių 
Valstybių spaudos” patyrė, 
kad JAV “pastaruoju metu įsi­
leidžia ištisus krovinius DP’s 
iš Europos”, ir tas esą “netei­
sėtas įkurdinimas” ir “šnipi­
nėjimo darbas”.

Galop balsą paėmė Jungti­
nės Karalijos (Anglijos) atsto­
vas G. Corley Smith.

Ponas Smith priminė, kad 
“1939 metais Sovietų armija 
įžengė į Lenkiją. Aš nenoriu 
ginčytis apie politines ar kariš­
kas to žingsnio priežastis”. Po 
to jis nurodė, kodėl lenkai, pa­
ragavę kalėjimo Sibire, nenori 
grįžti rusų kontroliuo jamon 
Lenkijon. Ponas Smith kalbė­
jo:

“Tas pats, galiu sakyti, yra 
tiesa apie Pabaltijo tautas. So­
vietinės pajėgos įsiveržė (in­
vaded) į tris mažas Pabaltijo 
respublikas, ir tučtuojau po 
tos invazijos dideli pabaltiečių 
skaičiai, estai, latviai ir lietu­
viai buvo deportuojami į So­
vietų Sąjungą. Po to atėjo na­
ciškoji invazija, ir po to sovie­
tinė kariuomenė eventualiai 
sugrįžo, pergalėje, šios depor- 

rėmeja. Kai monarchija su­
griuvo, Vokietijos kapitalistai 
pasijuto, kaip apleisti našlai­
čiai, ir ėmė dairytis, ieškoda­
mi naujo globėjo. Globėjas at­
sirado Hitlerio asmenyje.

Bet tai anaiptol nereiškia, 
kad be diktatoriaus negali ap­
sieiti vokiečių tauta.

Deja, Jungtinės Valstybės 
savo okupacijos politikoje daž­
nai rodė daugiau palankumo 
tiems vokiečių tautos sluoks­
niams, kurie rėmė Hitlerį (t. 
y. stambiesiems Vokietijos ka­
pitalistams), negu darbo žmo­
nėms, kurie prieš Hitlerį kovo­
jo. Amerikos valdžia, pavyz­
džiui, pasipriešino britų suma­
nymui (kurį pirmiausia buvo 
iškėlę vokiečiai darbininkai) 
nacionalizuoti Ruhro srities 
pramones ir reikalavo, kad jos 
būtų sugrąžintos pirmiesiems 
jų savininkams, kurie parūpi­
no mašinas ir -ginklus Hitlerio o
karui. “Privačios iniciatyvos” 
principas yra išgelbėtas, bet 
nacizmo priešams yra suduo­
tas skaudus smūgis.

Šitokiose aplinkybėse kaip 
gali būti sėkminga “denacifi- 
kacija”?

Bandymas atversti į demo­
kratiją tuos vokiečius, kurie 
visada biivo demokratijos 
priešai (tokių priešų, deja, yra 
visose tautose, neišskiriant ir f 
Amerikos), ir tuo pačiu laiku 
trukdyti demokratinių vokie­
čių siekimus — tai mažų ma­
žiausia naivu. Bet p-ia Roose­
veltienė šitos politikos bepras- 
mingumo nemato. Demokrati- 
jos keblumų priežasties ji ieš­
ko vokiečių “tautos dvasioje”, 
apie tai kiekvienas gali pasa­
koti, kas jam ateina i galva.> J O o 

tacijos tebesitęsia nuo to laiko 
(continued ever since). Depor­
tuojama iš Pabaltijo valstybių 
į priverstinų darbų stovyklas 
L rainose, Arktiko Rate ir Sibi­
re.

P. Pamiškiu (SSSR) (nuo 
grindų): “Aš noriu pakelti 
tvarkos klausimą.”

Prezidentas. “P. Paniuški­
nas, Tarybinių Socialistinių 
Respublikų Sąjungos atstovas, 
kalbės į Generalinį Seimą 
tvarkos klausimu.”

P. Paniuškin (SSSR) (Verti­
mas iš rusų kalbos): “Jungti­
nės Karalijos atstovas negali 
ginčyti faktų, kuriuos Sovietų 
Sąjungos atstovas pareiškė, 
kad Jungtinė Karalija per sa­
vo organus vakarinėse Vokie­
tijos ir Austrijos zonose atlie­
ka kriminalinį darbą. Britų at­
stovas teužginčys tą, kas So­
vietų Sąjungos atstovo buvo 
pavyzdžiais nurodyta. Jūs, bri­
tų žmonės, kurių organai va­
karinėse Vokietijos ir Austri­
jos zonose sukūrė darbo bata­
lijomis ir sargybų kuopas, ku­
rios neįvykdo taktinių pratimų, 
prieš ką jūs ruošiate šią ka­
riuomenę? Atsakykit į šį hu­
manitarišką klausimą. Jūs pa­
sakėte čia, kad jūs nenorite 
kalbėti apie politinius ir kito­
kius tikslus ryšy su svarsto­
muoju klausiniu.

Prezidentas: “Sovietų Sąjun­
gos atstovas prašė balso kalbė­
ti tvarkos klausimu. Jisai dar 
neiškėlė to tvarkos klausinio, 
ir Pirmininkas nori, kad tas 
klausimas dabar būtų iškeltas.

P. Paniuškin (SSSR) (verti­
mas iš rusų kalbos): “Aš pa­
sakysiu, kelis žodžius apie 
Jungtinės Karalijos atstovo su- 
minejimą Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos. Tas neturi nieko ben­
dra su diskutuojamu klausi­
mu, ir aš jo prašyčiau neliesti 
šių klausinių. Istorija patvirti­
no, kad latviai, lietuviai ir es­
tai, drauge su kitais Sovietų 
Sąjungos žmonėmis, gynė sa­
vo kraštus nuo fašistiško po­
tvynio.”

Pirmininkas Romulo pareiš­
kė, kad Paniuškinas neiškėlė 
“klausinio dėl tvarkos”, ir lei­
do anglui toliau kalbėti.

Corley Smith (UK): “Aš ma­
nau, kad Prezidento pageida­
vimas yra, kad aš nesekčiau 
toliau su šiuo argumentu.

“Kaip aš sakiau, aš nieko 
neturiu pasigaminęs šiuo rei­
kalu, aš neatėjau sakyti kalbą 
apie tai. Aš atėjau kalbėti apie 
pabėgėlių globą, ir apie Aukš­
to Komisionieriaus įstaigos su­
kūrimą šiems vargšams globo­
ti. Aš nekėliau šio klausinio. 
Tai Sovietų Sąjungos atstovas, 
ir Ukrainos SSR atstovas, ir 
Bielorusijos SSR atstovas kėlė 
šiuos kaltinimus ...

“Dabar, Sovietų Sąjungos 
atstovas turi teisę paneigti, ką 
aš esu pareiškęs apie žmonių 
trėmimus iš Pabaltijo valsty­
bių. Aš turiu skaitlinę, — deta­
les skaitlines, — kurių aš ne­
ketinu pateikti (JT) seimui 
dabar ryšy su įvairiais masi­
niais trėmimais, kurie ten vy­
ko. (. . . 1 do not propose to 
give* to the Assembly now with 
regard to the various mass de- 
portations which have taken 
place there). Aš tiktai suve­
džiau jas, pasakydamas, kad 
kažkas apie milijoną su puse 
žmonių is tų trijų mažųjų Pa­
baltijo valstybių, mūsų žinio­
mis, buvo ištremta. Jeigu So­
vietų Sąjungos atstovas panei­
gia tą, tai — kaip su investi- 
gaeija? (if the Soviet Union 
representative denies that, 
then, how about an investiga­
tion?) Sovietų Sąjungos atsto­
vas, Lenkijos atstovas ir kiti 
iš Rytinės . Europos kaltino, 
kad Jungtinės Karalijos vy­
riausybė blogai traktuoja pa­
bėgėlius mūsų krašte, kad mes 
juos išnaudojame kaip pigią
darbo jėgą, kaip vergų darbo p. Smith kvietimą ... Bet drau-

Sheila Reno gimė su nesveikomis akimis. Gydytojai nemano, 
kad ji galėtų sulaukti Kalėdų. Motina su tėvu žiūri Į sergančią 
10 mėnesių dukrelę. Abu EĮ Monte, California, gyventojai jau­
čiasi labai nelaimingais.

neleidžiame 1 gas Voina atsakė:jėgą, kad mes 
jiems grįžti namo. Aš panei­
giau tuos kaltinimus, ir aš pa­
dėjau savo kozirius ant stalo 
— ne vienąsyk, bet keliais at­
vejais, (JT) Seimo paskutinio­
sios sesijos ir dabartinės sesi­
jos melu. Taip pat padarė ir 
kili mano delegacijos nariai. 
Mes sakome štai ką. Jeigu at­
stovai šiame seime tiki šiems 
kaltinimus, kad Jungtinė Ka­
ralija blogai traktuoja pabėgė­
lius ir neleidžia jiems grįžti į 
savo namus, tai tegul jie at­
vyksta į Jungtinę Karaliją ir 
patys pamato. Tegul jie pa­
vaikščioja, tegul jie aplanko 
bet kuriuos mūsų hostelius dėl 
DP’s. Tegul jie keliauja ir pa­
tys įsitikina, šitie žmonės nėra 
laikomi už spygliuotų vielų; 
ten nėra kulkosvaidžių; ten jų 
nesaugo slaptoji policija. Jūs 
galite vykti į jų hostelius ir 
jūs galite matyti. Aš pakartoju 
savo kvietimą bet kuriam at­
stovui čia, kuris tiki, kad mes 
skriaudžiame pabėgėlius Jung­
tinėje Karalijoje: nuvykite ir 
patys pamatykite.

“Tai yra mano siūlymas. Ar 
Sovietų Sąjungos atstovas pa­
darys panašų kvietimą Gene­
ralinio Seimo Nariams aplan­
kyti Pabaltijo valstybes?

“Ar Sovietų Sąjungos atsto­
vas leis Jungtinių Tautų Komi­
sijai patikrinti koncentracijos 
stovyklas, pataisomojo darbo 
stovyklas, priverstinojo darbo 
stovyklas — vadinkite jas kaip 
norite — Sovietų Sąjungoje, 
kaip kad Ekonomiiiė»ir Socia­
linė Taryba prašė? Sovietų Są­
jungos atsakymas į šį klausi­
mą gali būti suktas, bet aš ga­
liu užtikrinti Generalinį Sei­
mą, kad jis reikš gerą tvirtą 
‘NE’, praktikoje.

“Mes esame atdari inspekci­
jai. Mes esame pasiruošę leisti 
jums ateiti ir matyli, laisvai 
judėti. Jeigu yra bent kiek tie­
sos jūsų kaltinimuose, lai jūs 
galite patikrinti. Tas viskas ten 
žmonėms yra atdara matyti. 
Mes kelis sykius anksčiau pra­
šėme, kad tas būtų padaryta, 
betgi aš nepastebėjau, kad So­
vietų Sąjungos atstovas būtų 
pasinaudojęs kvietimu. Aš 
taipgi nepastebėjau, kad jis 
priimtų mano kontr pasiūly­
mą, kad Jungtinės' Tautos in­
spektuotų priverstino darbo 
stovyklas Sovietų Sąjungoje.”

Taigi VLIKo memorandumai 
skaįtomi!

Po kiek laiko draugas Pa­
niuškinas paėmė‘balsą. štai jo 
kalba ištisai:

Prezidentas: “P. Paniuški­
nas, Tarybinių Socialistinių 
Respublikų Sąjungos atstovas, 
kalbės Generaliniam Seimui”:

P. Paniuškin (SSSR) (Verti­
mas iš rusų kalbos); “Antroje 
vietoje aš noriu pareikšti, kad 
aš neketinu atsakinėti į provo- 
kalyvų puolimą, Jungtinės Ka­
ralijos atstovo padarytą prieš 
mano kraštą, kadangi aš skai- 
tau lai žemiau mano digniteto 
ir tikiu, kad niekas su sveika 
sąmone nenorėtų atsakinėti į 
tokius puolimus.”

Prezidentas: “P. Voina, Uk­
rainos Tarybinės Socialistinės 
Respublikos atstovas, kalbės 
Generaliniam Seimui.”

Taigi, draugas Paniuškinas 
tiek turėjo “common sense”, 
kad nedrįso atsakyti į kuklų

“... buvo laikas, kai Sovie­
tų Sąjunga, po didžiosios spa­
lio revoliucijos, balsavo vieni­
ša. Bet ji balsavo tvirtai ir su 
pasitikėjimu. Dabar mes esa­
me penki. Bus daugiau, šitie 
penki balsai savo užnugary tu­
ri daug šimtų milijonų žmo­
nių. Mus remia milijonai žmo­
nių ne tiktai mūsų kraštuose, 
bet ir kraštuose, kurių atstovai 
čia dalyvauja ir balsuoja prieš 
mus. Mes jų nesibijome. Mes 
kovojome už tiesą, ir mes ko­
vosime už tiesą, ligi laimėsimeC7 o

pergalę.”
Po to draugas Krajewski, 

Lenkijos atstovas, kalbėjo — 
nekalbėsiąs provokuoj ančiai, 
ne taip, kaip p. Smith. Jis tik 
liorėjo žinoti, kam Vokietijoje 
laikomi kariški batalijonai? 
“Teritorijos, kurios guli į ry­
tus nuo Bugo upės, už vadina­
mos Curzono linijos ~ ir aš 
pabrėžiu Curzono — visuomet 
buvo persveriančioje didžiu­
moje gyvenamos ukrainiečių ir 
baltgudžių. Jungtinės Karali-O c O

jos atstovas tą labai gerai ži­
no, nors jis pakartojo, aš liiar 
nau jau trečią syk laike šios 
sesijos, kad Lenkiją buvo inva- 
davusi Raudonoji Armija. Tik­
rovėje Sovietų Sąjungos armi­
ja išlaisvino Lenkiją.”

Toksai yra ligšiolinis disku­
sijų balansas. Lietuvos vardą 
ir kilų Rusijos aukų vardą ga­
lima ne tiktai be baimės tarti 
UN koridoriuose, bet ir išgirs­
ti jį Gen. Seimo salėje. Jis ver­
čiamas į įvairias kalbas -— an­
gliškai, prancūziškai, ispaniš­
kai, kiniškai ir rusiškai.

(GALAS)

. Paaukojo BALFui 
5180.00

BALF-o 100-ojo skyriaus su­
sirinkimas, įvykęs 1919 m. 
gruodžio 8 d., nutarė pasiųsti 
BALF-o Centrui, Kalėdų šven­
čių proga, $100.00 tremtinių 
šalpos reikalams. Surengtas 
skyriaus pastangomis ir darbu 
Vakaras-koncertas 1949 m. spa­
lio 1 d. davė pelno $618.97, iš 
kurių $500.00 jau perduoti 
BALF-o centrui.

Tame pat susirinkime tarp 
kitų reikalų buvo priimti naujj 
nąriai, kurie savo ruožtu pa­
žadėjo kitam susirinkimui atsi­
vesti daugiau naujų narių iš 
pažįstamų tarpo.

100-jo skyriaus veikla paro­
do, kad, dirbant sutartinai, vi­
sada yra galima paremti mūsų 
tremtinius jų sunkiose gyveni­
mo sąlygose.

BALF-o 100-tojo ' skyriaus 
veikla gali būti pavyzdžiu ki- 
lieins skyriams, esantiems 
Broklyne bei New Yorke.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: D A E BI­
NI N KAI, BI7.NIERtXk PRO­
FESIONALAI DVASININKAI, 
VALSTYBININKĄ L MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU^ 
I IENOS PADUODA TEISIA 
GI AUSI AS ŽINIAS 'R GE­
RIAUSIUS RASTAS.

SKAITYKIT 5R KITUS
RAGINKITE 

QK 4 TTVTI
“NAUJIENAS’
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(Tęsinys)
Karo laikui namie pasiliku­

sieji vyrai buvo išvaryti i Vo­
kietiją arba dirbo prie vokie­
čiams naudingų darbų daugiau­
sia miškuose. Vokiečiai pasibai­
sėtinu plėšrumu grobė Lietuvos 
miškus. Visose Lietuvos vieto­
vėse, kuriose miškai buvo arti 
geležinkelių ir plukdomų upių 
(Nemuno, Nevėžio, Neries ir 
kt.), buvo pastatytos didžiulio 
galingumo lentpiūvės ir iš čia 
miškų gilumon buvo nutiesti 
siaurieji geležinkeliai. Pasiliku­
sieji Lietuvoje gyventojai su 
jų turimais dar neišgrobtais 
arkliais ir vežimais net iš labai 
tolimų vietų buvo suvaryti į 
miškus darbams.

Kas mėgindavo šalintis ar ne­
noriai klausydavo vokiškos laz­
dos, tas buvo ištremiamas i Vo­
kietiją — į priverčiamojo dar­
bo stovyklas ir kalėjimus. Visi 
nesugriauti ir nesudeginti ūkiai 
buvo apdėti pyliavomis ir Įvai­
riausiomis duoklėmis: mėsos, 
sviesto, kiaušinių, žąsų ir 1.1. 
Visi ūkiuose turėtieji gyvuliai 
ir paukščiai buvo surašyti ir 
buvo uždrausta be leidimo gy­
vulį skersti ar parduoti. Malū­
nams buvo leista malti tiktai 
tiems žmonėms, kurie turėdavo 
vokiškus leidimus (šeines). Vi­
siems Lietuvos gyventojams 
buvo uždrausta keliauti už sa­
vo apskričio ribų.

Geležinkeliais buvo leista įva­
žiuoti į miestus (Vilnių, Kau­
ną); bet išvažiuoti buvo už­
drausta. Reikėdavo gauti vokie­
čių sunkiai duodamą leidimą iš­
važiuoti arba pėsčiomis eiti į 
artimiausią užmiestinę geležin­
kelio stotį ir jau iš čia važiuoti 
toliau.

Miesteliuose buvo pyliavų 
sandėliai javams ir mėsai su­

iminėti, o prie valsčių raštinių 
gyveno žandarai, prievartauda­
mi žmones dėl pyliavų, pastoti- 
nių. darbų, jau'patys suimdami 
iš kaimiečių sviestą, kiaušinius, 
paukščius ir kt. Dėl to kaimo 
žmonės, kad nebadautų, viso­
kiais1 būdais stengdavosi mais­
tą ar gyvulius slėpti,pvz. kiau­
lę ar net arklį laikydami šiau­
dų kūgio viduje, priduodami 
pašarą pro kūgyje paliktą už­
kemšamą ir atkemšamą olą. 
Tačiau yra buvę atvejų, kad 
ir lietuvio tvermė bei kantry­
bė nebeišlaikydavo.

Taip pvz. vienas ūkininkas, 
lazda smogęs vienam atvyku­
siam žandarui, leidosi bėgti. Į 
mėginantį pabėgti antras žan­
daras ėmė šaudyti ir nelaimin­
gasis pašautas negyvai parkri­
to. Kruviną ir rodėsi be gyvy­
bės ženklu ūkininką žandarai 
įsivertė į savo vežimo pastur­
galį ir susėdę ant pirmagalyje 
buvusios sėdynės patenkinti 
važiavo į savo buveinę. Tačiau 
lavonas, įsišnekėjusių žandarų 
pamirštas, vis dėlto pajėgė ty­
lomis iš vežimo pasturgalio iš­
slinkti, pasislėpti šalikelės grio­
vyje ir žandarai sugrįžo tuščio­
mis.

Kitu atveju, kokių yra buvę 
ne vienas, žandarai prievartavo 
ūkininką, kad pažadėtų eiti šni­
po pareigas, siūlydamo atleisią 
nuo pyliavų, duoklių ir kt. liet 
ūkininkui griežtai atsisakius 
būti šnipu, žandarai žiauriai 
grasindami čia pat atėmė ir iš­
sivedė paskutinę ūkininko kar­
vę, palikdami "seimą su mažais 
vaikais be pieno lašo.

Nors degtinės daryba buvo už­
drausta, bet naminė degtinė 
buvo viena tikriausių priemo­
nių kovoti su vokiškuoju plėš­
rumu. Tatai žinodamos kaimo 
moterys visomis išgalėmis rū-

Robert Bednasek, Iowa Univer­
siteto studentas, turės aiškintis 
teisme dėl Anne Jackson pa­
smaugimo.

Ačiū! Choristai ją gražiai ap­
dainavo ir visi gružliai laiką I 
praleido. Ilgiausių metų poniai 
Zubavičienei! Ona Svirmickas.

Iš SLA 226 kuopos 
susirinkimo

Linksmy Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
• t i i; >

Draugams ir Kostumeriams

CENTRAL DISTRICT FURNITURE CO.
341042 So. Halsted St YArds 7-3222 
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pindavosi pasigaminti ar gau­
ti “naminės”, kad neprašytus 
svečius nuvaišintų nuo kojų ir 
tuo būdu išgelbėtų paslėptus 
maisto likučius. Žiauriausiu bū­
du prievartaudami Lietuvos 
žmones ir grobdami jų pasku­
tinį turtelį, vokiečiai visiškai 
nekreipė dėmesio į tai, kad 
žmonės buvo palikti be būti­
niausių prekių: druskos, žibalo, 
degtukų, muilo. Del kitų, būti­
nų žmogui prekių, nebuvo kal­
bos. Laimingi buvo tie, kuriems 
pavykdavo įvairiais suktais ke­
liais gauti iš Vokietijos trupu­
ti žibalo ar muilo akmens 
(causticum) ir iš padvėsusį© 
gyvulio riebalų ir kaulų išsivir­
ti muilo.

Daugumas Lietuvos gyvento­
jų ugnį įžiebdavo skiltuvais iš 
titnago su pintim taip, kaip 
labai tolimoje senovėje. Saulei 
nusileidus užeidavo žiauri tam­
sa, nes ir žvakių nusiliedinti ne­
buvo iš ko. Žmonės žibindavo- 
si skalomis (balanomis), plonai 
išskeltomis iš skalaus pušinio 
medžio, įstatydarni jas į tam 
tikrus stovus — diedus taip, 
kaip dar prieš baudžiavą dūmi­
nėse trobose.

Grįžusieji į savo tėviškes 
tremtiniai rado žuvusių, miru­
sių, paliegusių, ištremtų į Vo­
kietijos kalėjimus. Rado mote­
ris, vaišinančias Vokietijos žan­
darus namine degtine vakarais 
prie mirčiai laikytų ir prieš lai­
ką uždegtų vaškinių žvakių 
(grabnyčių). Kai kas yra radęs 
ir karo bėdą ištvėrusią dar gy­
vą savo motiną, žandarų tebe- 
lankomą ir bauginamą jai jau 
labai gerai, suprantamais, nors 
ir ne lietuviškais žadžiais: 
“Malka, Butter, Eier!” (Motin, 
sviesto, kiaušinių!).

(GALAS)

Apie Suvalkiečių 
Draugijos chorą 

t

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos choro pamokos, 
vedamos ponios Janinos Grieg, 
bus penktadienį, gruodžio 16 d., 
7.30 v. vakare,'- Gege Parko sa­
lėj, 55 S. Western Av. Visi cho­
ro nariai,-ės būkime, nes cho­
ras ruošiasi sekmadienio pro­
gramai.

Praeitą pamoką choristai tu­
rėjo ir svečių. Su reikalais at­
lankė chorą draugijos pirminin­
kas Antanas Jusas; Tadas Kaz- 
mieraitis atsivedė svečią p. Kir­
klį, jauną lietuviuką, kuris tik 
savaitė atvykęs iš užjūrio. Ma­
lonu, kad mus atlanko svečiai 
ir dar jauni lietuviukai.

Po pamokų choristus gražiai 
pavaišino p. Marcella Zubavie- 
nė savo gimtadienio proga.i

SLA 226 kuopos priešmetiis 
susirinkimas įvyko gruodžio 7 
dieną, įprastinėj salėj, 3600 
North avė.

Šios kuopos SLA Vykdomo­
sios Tarybos nominacijos rezul­
tatai šie: prez. išrinktas W. 
Laukaitis (gavo 29 balsus), vi- 
ceprez. P. Dargis (25 b.), sekr. 
M. Vinikas (27 b.), ižd. K. Gu- 
gis (26 b.), iždo glob. E. Miku- 
žiūtė (28 b.), J. Maceina (24 
b.), daktaru kvotėju Dr. S. 
Biežis (27 b.).

Kuopos valdyba perrinkta be­
veik visa senoji, išskyrus vice­
pirmininką ir maršalką. A. Ru- 
lis, dėl asmeninių sąlygų, pasi­
traukė iš vicepirm. /vietos, tai 
F. Prusis buvo išrinktas; X. 
Šeikus pasitraukė iš marš, vie­
tos, 'išrinktas S. Jokubauskas. 
Tad 1950 m. šios kp. valdybos 
sudėtis ši: K. Čepukas, pirm.; 
F. Prusis, vicepirm.; Emma 
Ascilla, fin. sęj<r.; J. Naujalis, 
užrašų rašt.; J. Benekaitis, iž­
dininkas ;' P. čereška ir F. Har- 
monas, iždo glob.; S. Jokubaus­
kas, marš.; Dr. A. Montvidas, 
kp. daktaras.

Šis susirinkimas nutarė su­
rengti kokį nors pobūvį. Todėl 
šitam dalykui, sutvarkyti buvo, 
išrinktas komitetas iš trijų 
narių, būtent, Emmos Ascilla, 
A Levicko ir S. Jokubausko.

Džiugu paminėti, jog naujai 
atvykęs iš tremties Nikodemas 
Reikalas įsirašė mūsų kuopoj. 
Jis, be abejonės, bus darbingas 
narys šiai kuopai. J. Naujalis

Vieša Padėka
(šeštadienį, lapkričio (Nov.) 

19 d., buvo viena iš svarbiau­
sių mūsų gyvenimo dienų — 
mūsų vestuvių diena. Apie ke­
letą šimtų šeimos draugų ir 
pažįstamų atvyko į Graham 
Taylor Chapel (University of 
Chicago) ir prisidėjo prie įkū­
rimo naujo gyvenimo. Po kop­
lyčios ceremonijų visi kviestie­
ji svečiaį keliavo į Evanstoną, Į 
kur įvyko vestuvių puota. Mes, 
jaunavedžiai, Juozas ir Jose­
phine Putrimai, norime tarti 
nuoširdžią, padėką mūsų tėve­
liams — Mr. ir Mrs. John C. 
Miller, iš Evanstono, ir Mr. ir 
Mrs. B. J’. Putrimas, iš Lemont, 
už iškėlimą tokių puikių ir šau­
nių vestuvių. Nėra žodžiui iš­
reikšti mūsų jausmams, padė­
kai ir meilei tėveliams už to­
kią puikią pradžią, pradedant 
naują gyvenimą, bet mes trok­
štam imti pavyzdį iš jų pui­
kaus gyvenimo ir kad bent 
truputį mūsų gyvenimas link­
tų į jų pavyzdingą gyvenimą, 
kuris buvo daugiau patikrin­
tas atsilankymu jų draugų į 
celebraciją, pradėjusią naują 
gyvenamą ir įkūrusią naujus 
namus jų dukteriai Josephine 
ir sūnui Juozui.

Mielieji Tėveliai, priimkite 
mūsų nuoširdžią padėką ir mei­
lę.
Josephine ir Joseph Putrimas.

Iš Zarasiškiu Klubo 
priešmetinio su­

sirinkimo
Susirinkimas įvyko gruodžio 

11 d. Hollywoodo svetainėje.
iš valdybos pranešimų paaiš­

kėjo, kad ji dirbo klubo naudai 
pagal savo išgales. Zarasiškiu 
Klubas 1949 metais yra atlikęs 
daug gerų darbų. Buvo sureng­
tas vienas išvažiavimas ir vie­
nas parengimas su gražia pro­
grama. Aplankyti klubiečiai li­
goniai ir suteiktos jiems dova­
nos. Mirusiems klubo, nariams 
įteikti gražių gėlių vainikai. 
New Yorke įvykusiam Kongre­
sui aukota $25.00, dailės paro­
dai New Yorke $5.00, našlaičių 
šelpimo fondas irgi neužmirš­
tas aukomis.

P. Jokubonio, raštinis prane­
šimas apie ‘ buvusį parengimą

priimtas su pagyrimu už komi­
sijos, darbštumą.

Perskaityti padėkos laiškai 
už aukščiau minėtas aukas. Nu­
tarta paaukoti, pagal prašymą, 
Community Fondui. Skaitytas 
mirusio klubo nario M. Šato 
šeimos padėkos laiškas už gėlių 
prisiuntimą. Du mirę klubo na­
riai pagerbti atsistojimu.

Nauja valdyba 1950 metams 
paliko ta pati: pirm. J. Tarulis, 
vicepirm. P. Žandienas^ nutari­
mų rašt. M. Grišienė, fin. rašt. 
Juškėnas, iždininkas Puslife. 
Pirmininkui paprašius, prirink­
ti du nauji kasos globėjai.

Po susirinkimo klubo nariai 
turėjo vaišes. O. Sųdeikienė

“NAUJIENOS”- NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIE: 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JA 
IR KITUS RAGINKIT b SKA 
PYTI IR PLATINU

'tautiečiai: lankykite savo
LIETUVIŠKĄ ĮVAIRIAUSIŲ 

GĖRIMŲ PARDUOTUVE '

STEPHENS LIQUOnS
4134-36 So.. Archer Avenue*

(Kampas Archer ir Francisco gatvės) * '|

Prices include Federal Tax

The honored name of Longines- 
Wittnauer is reserved for watches 
of truly superior character. We 
specialize in these fine watches.

32A1 S lighted St.
AUTHORIZED AGENCY

AUTHORIZED AGENCY

" WATCHES 

K. STEPONAVIČIUS, Sav.

JŪSŲ UŽSAKYMAI 
PRISTATOMI Į JŪSŲ 

NAMUS VELTUI

Prašome užeiti arba 

Telefonuokite.

Telephone:

LAFAYETTE

ŠIOS SAVAITĖS NEPAPRASTI PIRKINIAI
OLD MR. BOSTON

GRAŽIAME GRAFINE — $3.98 VERTĖS
Rocking Chair įg -

WHISKEY fifth ' *5

VYNAS - ŠAMPANAS
IMPORTUOTAS IŠ MADEIRA SALOS
MADEIRA VYNAS 5th $^.50 
(pagamintas 1870 m.—70 metų senumo)
For D’Arey Champagne $*>.98
Prieškarinis Prancūzijos importas Kvt.

12 metų senumo.

KALIFORNIJOS VYNAS
PORT — MUSCATEL — SHERRY

KENTUCKY TAVERN BONDED WHISKEY

20% stiprumo
Galionais ... ....... ........... ...

Pusgalionis_____ ______
Pilna Kvorta__ __ _____

Geriausia Amerikos 
degtinė,, puiki grafi-' 
nė, paprastai parduo­
dama už $6.75 $£..79 

DABAR w

--- ?g.25

-- ?|.25

69c

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto­
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

Pasitikrinkite, kad Kalėdos 
gali būti ne tik linksmos, bet 
ir taupios. Jus galite sutau­
pyti ligi 40%, pirkdami iš 

JOS. F. BUDRIKO 
krautuvės, kuri yra 
3241 S. Halsted Street 
Moteriškės 17 akmenukų laikro­

dukas, 14 karatų, storai pa­
auksuotas, $39.80 vertės, dabar 
už $24.00.

Vyriški arba moteriški laikro­
dukai, 14 karatų, gryno aukso, 
17 akmenukų, $50.00 vertes, 
tiktai $26.00.

Moteriškės 17 akmenukų laikro­
dukas, akmenukais pagražin­
tas, $45.00 vertės, už $22.00.

Vyriški 15 akmenukų Elgin ir 
Bulovą laikrodukai, kainos nu­
žemintos iki $24.00.

Musical Powder Boxes, $10.00 
vertes, už $4.50.

1 šmotų Sidabriniai Coffee Sets, 
už $16.00.

Vyrų Initial, Cameo, Birthstone 
ir Deimantiniai žiedai; visų 
kainos nužemintos pas BUDRI- 
KĄ.

Taipgi galima įsigyti Toasters, 
Mixmasters, Electric Shavers, 
Toilet Sets, Parkers, Shaeffers, 
ir Eversharp Pen Sets, Rogers 
1847 ir Community Silverware 
ir Elgin Compacts.

Kišeniniai laikrodėliai ir Alarm 
Clocks, po $1.25.
Galima rasti didelį pasirin­

kimą BUDRIKO KRAUTU­
VĖJE, už mažiausias kainas 
ir lengvais išmokėjimais. 
BUDRIKO KRAUTUVĖ yra: 
3241 So. Halsted St., ir bus 
atdara iki vėlumo lig Kalėdų.

į SOPHIE
BARČUS

| RADIO VALANDA
17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
139® C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

BalzeKas Motor Sales, Ino,
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
——MWM—i .Tr i limn n»www«wm

5—NAUJIENOS, CIIlCAGo" „
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SKAITYKIT IR KITUS 
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SKAITYTI

“X 41 HIENAS”

Skaitykite “N-nas”
.—I’ENTaTAdV, GRUODŽIO 16, 1949

4



Pulk. 0. H. Schrader 
kalbės filatelistų 

susirinkime

Ieško

Iš Krakiškiu Klubo <1.,

8

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ruošiasi

a. Louis Kapochisa.

šeštadienį, 
f*30 vai. 

bus nuly-

VIENERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

5SX2z^cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXXXZJ

Iš koplyčios
Lietuvių Tautines ka-

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

^^^^gXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ^XXXXXXXXXXX^^^

Į IŠ LIETUVIU GYVENIMO

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

NARIAI

Telšių

JUOZOPAS NEFFAS

v.

$
£

Patri- 
sūnus 

3 anū-

AMBULANCE
PATARNAVI­

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

DALYSEAsociacios

3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.
Telephone YArds 7-1911

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

Tel. Virginia 7-6672 and 6673 ,
10756 SO. MICHIGAN AVE.2314 W. 23rd PLACE

1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Phone PUllman 5-9661

659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

M. Adomaitiene vyk 
sta Į Floridą

SUSIRINKIMAI

nešaukti su- 
sekmadieni

Susirinkimas 
metų sausio

Krakiškių Draugiškas Klubas 
praėjusį susirinkimą nutarė šį 
gruodžio mėnesį 
sirinkimo, nes tą 
pasitaiko Kalėdos, 
atidėtas ligi 1950
22 d. Visi nariai prašomi įsidė­
mėti, kad šį kartą ' sutrinkimo 
nebus.

šia proga Krakiškių Draugiš­
ko Klubo valdyba- sveikina vi­
sus krakiškius narius ir nena- 
rius žiemos švenčių, Kalėdų, 
laimingų Naujų, 1950, Metų. 
Tegu ateinantieji metai atneša 
daug daug laimės visiems lie­
tuviams ir mūsų senajai tėvy­
nei, Lietuvai. Koresp. A. K.

SYLVESTRAS (JEMSKI) 
GYMŽAUSKIS 

4513 So. Wood St.
Mirė 1949 m. gruodžio 15 

dieną, 1:30 vai. rytą, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Šven­
čionių aps., čekėnų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 37 m.
Paliko nuliūdę: mylima 

žmona Petronėlė, pagal tėvus 
Baužaitė, duktė Agnes Ged­
raitis, žentas Alex, 3 anūkai 
ir kitos giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., gruodžio 17 dieną, 
8:30 vai. rytą iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus par. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi-z 
nes.

Visi a. a. Sylvestro Gym- 
zauskio giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiame dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą įr atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
i Žmona, Duktėė, Žentas, Anū- 
g kai ir Giminės.

Laid. Dir. J. F. Eudeikis, 
I Tel. YArds 7-1741.

Jos sūnus Kazys su. šeima 
jau keletas metų kaip gyvena 
Floridoje. Taigi Kalėdų rytą p. 
Adomaitienė pasakys good-bye 
namiškiams — savo vyrui Ju- 
liui ir giminėms Juškams, ku­
rie neseniai atvyko iš tremties 
ir pas juos apsigyveno, ir pa­
sileis į šiltą- kamputį prie At­
lanto, kur nereikia kentėti nei 
šalčio, nei po sniegus braidyti. 
Ten ji tikisi turėti smagias 
atostogas pas savo, artimuo­
sius, kurių yra labai pasilgusi. 
Taip pat mano suseiti 'ir pasi­
matyti ir su kitais tenykščiais 
lietuviais. Na, tai tau, Marijo­
na, laimingos kelionės, Floridos 
padangėje įsigyti malonių įs­
pūdžių ir sveikai sugrįžti į Chi- 
cagą. R. š.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS

PETRONĖLĖ MARTIN 
(pagal tėvus Norbutaitė)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1948 m. gruodžio 16 d, sulau- • 
kusi 47 metų amžiaus. Gimusi 
Raseinių aps., Viduklės par., 
Užmedžių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Stanislovas, 2 dukterys: 
Bernice Bradimas, jos vyras 
Jess ir jų sūnus, ir Stella; 
brolis Pranciškus, brolienė 
Della Norbut, W. Frankfort, 
Ill.; pusbrolis Jurgis, brolienė 
Elzbieta Norbut ir kitos gimi­
nės Amerikoje; Lietuvoj liko 
motina Veronika, 5 . seserys ir 
kitos giminės.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangios žmonos ir motinėlės 
bus mišios.

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
žmona ir motinėlė, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas, 
Brolis, Brolienė, Pusbrolis 
ir Giminės.

PENKERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1944 m. gruodžio 22 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj, Panevėžio aps.. Nau­
jamiesčio par., Garšvų kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
sūnūs Juozapas, duktė Martha, 
seserys ir kitos giminės.

Liūdnam- atminimui mūsų 
brangaus tėvelio bus laikomos 
Šv. Mišios Šv. Antano bažny­
čioje 1949 m. gruodžio 17 d., 
7 vai. rytą, Cicero, III. Kvie­
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atslankyti į pa­
maldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
tėveli, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesu­
grįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė ir Giminės.

Ketvirtadienį, gruodžio 15
vai. vak., Dariaus-Girėno sve­

tainėje, 4116 S. Western Ave., 
įyyks Filatelistų Draugijos “Lie­
tuvos” susirinkimas. Kalbės pul­
kininkas O. 11. Schrader, pla­
čiai žinomas Amerikos filate­
listas. Jo tema bus “United 
States Private Proprietary 
Match Stamps”. Kviečiame vi­
sus narius bei

Ieškau šių savo giminių: Jo­
no Akstino, kilusio iš Smulkių 
k., Nemakščiių par., Raseinių 
aps., ir Kostantino Lazdausko, 
kilusio iš Eglaičių k., Nemakš­
čių par., Raseinių aps. 
apie juos arba jų giminės 
šomi pranešti šiuo adresu: 
Kaminskas, 142'9 So. 50th 
Cicero 50, III.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

svečius susirinkti.
Draugija “Lietu- 
savo ketvirtajaiva

Lietuvos pašto ženklų parodai, 
kuri 
joje, 
1950

bus Gage Parko auditori- 
55111 ir S. Western Ave. 
metų parodoje bus išsta- 
daug nematytų retenybių.

Paroda įvyks balandžio 1 ir 2 
dienomis. —Ieva Lukas, sekr.

Žiną 
pra­
tina 
Ct,

sar- 
rado

PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Tremtinių paskutinis prieš šven­

tes suėjimas įvyksta š. m. gruodžio 
17 d., 19 vai., Lietuvos Vyčių, selėje, 
2451 West 47th Street.

Mūsų prašomas, konsulas Dr. P. 
Daužvardis mielai sutiko padaryti 
pranešimą: “Kaip amerikiečiai žiūri 
į Lietuvos laisvinimo bylą”.

—Chicagos- Liet. Tremtinių 
Draugijos Valdyba.

—Amerikos pakraščių 
gai Miami pakarščiuose 
degantį olandų lėktuvo luobą. 
8 keleiviai išgelbėti, 16 likimas 
nežinomas.

—New Yorko apeliacijos
teismas atmetė Valentino 
bičevo prašymą pripažinti 
diplomatinę neliečiamybę, 
turės aiškintis teisme.

Visi lietuviai, gyvenantieji Rose­
land apylinkėje, tiek naujai atvy­
kusieji, tiek ir seniai gyvenantieji, 
kurie turi mokyklinio amžiaus vai­
kučius, kviečiami šių metų gruo­
džio mėn. 18 d., .11 vai. nusirinkti 
Visų Šventų ' parapijos salėje, 10806 
So. Wabash Ave.

Bus tariamasi dėl lietuviškų pa­
mokų įvedimo šeštadieniais.

Susirinkime dalyvaus trys moky­
tojai — geri pedagogai.

—Lietuvių Kultūros 
Ratelio Valdyba.

Go­
jam
Jis

Lbuis" KAPOCHIS
Gyveno R. F. D., Batavia, Ill.

Mirė 1949 m. gruodžio 14 
d., 4:00 vai. rytą, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voj, Raguvos par., Panevėžio 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Martha ir Suzanne ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Norman 
Johnson koplyčioje, Corner of 
Batavia Ave. and Wilson St., 
Batavia, Illinois.

Laidotuvės įvyks 
gruodžio 17 dieną, 
popiet, 
dėtas į 
pines.

Visi 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir Giminės.

Laid, direkt. Norman John­
son Funeral Home. Telefonas: 
Batavia 1491.

ONA GEDVILAS 
(pagal tėvus šiaulikė) 

919 W. 34th Street 
Tel. YArds 7-5567. 

Prieš 12 m. gyv. Rockdale, Ill.
Mirė 1949 m. gruodžio 13 

d, 4 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi 
aps, Varėnos kaime.

Paliko nuliūdę duktė 
čia Lucas, žentas Leo; 
Antanas, marti Patricia, 
kai: Robert, Theodore ir James 
Gedvilai; 2 pusbroliai: Justi­
nas Gestautas, jo žmona ir jų 
šeima; Petras Gestautas, bro­
lienė Veronika Kemtes ir jos 
šeima ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gruodžio 17 d, 8:30 vai. rytą. 
Iš koplyčios į Švento -Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Gedvilienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnus, Žentas, Marti, 
Anūkai, Pusbroliai, Brolienė 
ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika 

ir Evans. Tel. YArds 7-1138 
ir 7-1139.

PAULINA PALILIUNAS
(pagal tėvus Kowarskiūtė) 

Gyv. 10548 So. Wabash Ave.
Mirė 1949 m. gruodžio 14 

•d, 9:45 vai. rytą, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Pane­
vėžio aps, Naujamesčio par. 
Bučių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę vyras Julijo­

nas, brolis Antanas Kowarski, 
brolienė Paulina Kowarskiene; 
sesers vaikai: Charlotte Wis- 
tort ir Anna Ward; Albert 
Bagdon, Juozas Šūkis; 2 pus­
broliai: Juozas Strickus ir Jo­
nas Mikalauskas, švogeris Ka­
zimieras Paliliūnas ir šeima; 
2 pusseserės: Domicėlė Mika­
lauskienė ir Strickiūtė ir kitos 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lachowicz 
kopi., 10756 S. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gruodžio 17 d, 8:30 vai. rytą. 
Iš koplyčios J Visų 'šventų pa­
rapijos- bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines. (

Visi a. a. Paulinos Paliliū- 
nienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patąrnavi- 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Brolienė, Se­
sers Vaikai, Pusbroliai, švo­
geris, Pusseserės ir Giminės.
Laid, direkt. Lachawicz ir 

Sūnus. Tel. PUllman 5-1270.

JONAS MIKUCKIS 
Gyveno 2512 W. 45th Plac,e, 

Tel. Virginia 7-8041.
per ilgus metus laikė užeigą 

39th ir Campbell Avė.
Mirė 1949 m. gruodžio 12 

d., 11:50 vai. vakare, sulaukęs 
61 metų. Gimęs,. Telšių aps., 
Žarėnų par., Nagurkos kaime.

Paliko nuliūdę mylima žmo­
na Amelia, pagal tėvus Klei- 
baitė; duktė Adelle Rakaus­
kas, žentas Albert ir 2 anūkai: 
Daniel ir Steve; brolis Augus­
tas ir jo šeima; sesuo, Mari­
jona Saunorienė, jos vyras 
Kazimieras ir šeima; pusbrolis 
Aleksas Rumbutis ir šeima, 
Rochester, N. Y., ir kitos gi­
minės, idrauga ir pažįstami.

Priklausų Keistučio Pašal­
pos Kl. ir CTA Union.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 S. Cali­
fornia Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gruodžio 17 dieną, 8:30 vai. 
rytą. Iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Šv. para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Mikučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anū­
kai, Brolis, Sesuo, Švogeris, 
Pusbrolis ir Giminės.
Laid, direkt. J. Liulevičius. 

Tel. LAfayette 3-3572.

Dviejų Metu Mirties Sukaktuves

GENEVIEVE DOVEIKIS
Jau sukako du metai, kai negailestinga 

mirtis atskyrė iš mūsų tarpo mylimą 
dukrelę ir sesutę.

Paliko nuliūdę: motina Sophie Pocius, 
patėvis Aleksa Pocius, sesuo Alice Po­
cius, teta Ona ir dėdė Pransiškus Zala- 
gėnai ir šeima, dėdė Juozapas Zallis ir 
šeima, teta Ona Elvikienė ir šeima, teta 
Marijona Stupurienė ir šeima, 2 pussese­
rės: Sophie ir švogeris Povilas Gillis, ir 
Antanina McGrath; pusbrolis Pranciškus 
ir brolienė Eva Jucius ir šeima, ir kitos 
giminės.

Netekome savo mylimos gruodžio 16 
dieną, 1947 metais.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jos nieka­
dos negalėsime užmiršti. Lai 

Dievas suteikia jai amžiną atsilsį. Mes atmindami 
prasišalinimą iš mūsų tarpo, užprašėme gedulingas Šv. 
penktadienį, gruodžio 16 dieną, šv. Petro parapijos T 
Aurora, 8:00 valandą ryto.

\ Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti 
šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Genevieve 
Doveikis sielą. »

Nuliūdę: Motina, Patėvis, Sesuo, Tetos, Dėdės ir Giminės.

gailestingas
jos liūdną

. Mišias 
bažnyčioje,

ATSIPRAŠOME
Genevieve Deveikis dviejų metų mirties sukaktuvių skel­

bime per neapsižiūrėjimą gale išspausdinta; Po pamaldų kvie­
čiame j Onos ir Pranciškaus Zalagenų namus po numeriu: 3254 
So. Emerald Ave. Pakartojame: tatai neturėjo būti išspausdinta. 
Atsiprašome, kad taip įvyko. NAUJIENŲ ADM.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

■ Bittin and Kamensky Monument Works
| 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005 /CS

pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.
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Johnr.tudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CAIJFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Sekmadienį, gruodžio 18 d., 1 vai. 
no pietų, Tremtinių Namuose, 2244 
W. 23rd Place, įvyks svarbus prieš- 
metinis, Draugijos “Lietuvos Ūki­
ninko” susirinkimai. Bus renkama 
valdyba ateinantiems metams. Pra­
šome visus susirinkti.

—A. Valonis, pirm.
AMERIKOS Lietuvių Piliečių Pa- 

šalpinio Klubo priešmetinis susirin­
kimas bus sekmad., gruodžio (Dec.) 
18 dieną, 1 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd Street. _

P. J. Petraitis, rast.
PRANEŠIMAS

Pranešu visiems suinteresuotiems, 
kad mano nauias adresas yra 134 
E. 110th St., Chicago, HL, o telefo­
nas: CO 4-1185 (pas p. B. Liutke­
vičių).

Komnozitorius-pianistas
—Vladas Jakubėnas.

CICERO Tremtinių Draugijos su­
sirinkimas įvyks šio mėn. 19 dieną, 
prmadienį. 7:30 vai., šv. Antano pa­
rapijos pataluose. Visi nariai ir nau­
jai atvykusieji kviečiami skaitlingai 
dalyvauti. —Valdyba.

CICERO. Liet Tremtiniu Draugija 
rengia Naujųjų Metų sutikimo va- 
kara. Stato Gasparo Veličkos vaiz­
delius “Tvlio’S nakties sapnas” ir “Ir 
mano dėdė jau Amerikoje”. Po pro­
gramos bus šokiai ir kiti įvairumai. 
Veiks turtingas bufetas, ,p. Kudukio 
ir tremtiniu bičiulių ponių Dvvlai- 
tienės ir Maskvitienės vedamas. 
Pelnas skiriamas oreanizuoiamam 
Tremtinių Savišalpos Fondui. Vaka­
ras ivvks 1949 m. gruodžio 31 d., 
šv. Antano parapijos svetainėje, 15th 
St. ir 49th Ct. kampas, Cicero.

—Valdyba.

Chicagos
Lietuvių
Direktorių

MAS DIENĄ

VISOSE MIESTO

ALFRED VASAITIS

LACHAWICZ IR SŪNŪS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS

PETRAS P. GURSKIS

J. LIULEVIČIUS
Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS

P. J. RIDIKAS

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGO IE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTfi

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

I

KORP’ “WTIFS” TR STUDENČIŲ 
SKAUČIŲ D-VĖS NARIAMS

Pranešame, kad Korn! “Vvties” 
ir stud, skaučių draugovės Chicago 
skvriu bendra sueiga įvvks 1940 m. 
erimdžio mėn. 18 d., 1 vai. po pietų, 
Nekalto Pra^idėiimo narapims ma- 
žoioie svetainėie. 6812 So. Washte­
naw Ave. Nariams dalyvavimas bū­
tinas. —Valdybos.

Visi nauiai atvvkusieii (tremti­
niai). gyvenantieji Roselande ir apy­
linkėje, prašomi suteikti žinias apie 
savo geradarius.

Geradariais laikomi tie a^wnvs, 
kurie vra parsikvietė iš Europos 
tremtinius ar atvykusius tremtinius 
kuo nors sušelpė. Žinios reikalin- 
pos tokios: geradario pavardė, var­
das ii’ adresas, žinios reikalingos 
rengiamajam padėkos vakarui, ku­
ris numatomas 1950 sausio 14.

Žinias galima suteikti kiekvieną 
sekmadieni 11 vai. Visų Šventų pa­
rapijos salėje, 10806 So. Wabash 
Ave. Arba pasiusti laišku šiuo ad­
resu: Stasvs Juška, 349 W. 108th 
Place, Chicago, Ill. —Rengėjai.

i R » A Gėlės Mylintiemv 
kJ « & fa Vestuvėms. Bau-

U I BB O kietams.Laidotu 
O 11 O »» v ė m s, PapnoiH-

111 111 i mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue ■
Phone: LA 3-5800 arba 5870

LOVFIKIS sT^eg I
L O » few IIV Visas Pasaulio I

—  ——■ Dali* »
KVIETKININKAS ’

Gėlės Vestuvėms. Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST
Tel. YArds 7-7308

........... ............... .. . ...
GĖLININKAS

PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems, vestuvėms, 
bankietams, laidotuvėms, papuoši­
mams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

SROVIŲ ŽMONES' DARBI- 
“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.



Nauji vaidintojai 
dramoje “Tėvas”
Šeštadienio, .sausio 7 d., dra­

mos “Tėvas” vaidinime pirmą 
syk Genės vaidmeny pasirodys 
jauna aktorė Regina Matulevi­
čiūtė. Sausio 15 d. vaidinime 
—Teismo Sekretoriaus vaidme­
nyje — Eduardas Vitkus. Abie­
jų vaidinimų pradžia lygiai 
7:30 v. val<. Bilietus jau ga­
lima gauti iš anksto. Vaidini­
mai įvyks Eleventh Street 
Teatre.

Lietuvių Teatro spektakliai 
organizacijoms

Jau talkininkavęs šešioms 
lietuviškoms organizaci joms, 
Lietuvių Teatras sausio 29 d. 
L.R.K. Federacijai naujame pa­
statyme (režisierius G. Velič­
ka) suvaidins S. Čiurlionienės 
“Aušros sūnūs”. Kovo 12 d. 
vaidins 9 ap. L. Demokraų klu­
bo parengime Roselande. Lie­
tuvių Teatras taip yra pakvies­
tas vaidinti ir “Naujienų” pa­
vasariniame parengime.

—“United States Steel” kor­
poracija paskelbė, kad ji bus 
priversta kelti plieno kainas. 
Manoma, kad pakils automobi­
lių, šaldytuvų ir kitų gaminių 
kainos.

Cukrinis Kareivis ir 
Linksmoji Našlė

Retenybė matyti linksmą 
našlę, bet kai kada pasitaiko. 
Ir štai ateinančiais metais ko­
vo mėnesio gale atvyksta pir­
mą syk pas lietuvius ne tik į 
Chicagą, bet ir visą Ameriką 
Linksmoji našlė. Bet pirmiau 
turės pasirodyti Cukrinis Ka­
reivis — tai yra geri muzika­
liai kūriniai, kurių pastatymu 
rūpinasi “Pirmyn” choras su 
savo ilgamečiu mokytoju K. 
Steponavičium.

Su “Cukriniu kareiviu” jau 
dirbama pilnu tempu, nes jis 
turės pasirodyti jau sausio 29d. 
Kažin ar daug yra tokių, kurie 
tiek aukotųsi lietuvių menui, 
kaip K. Staponavičius. Kad ir 
turėdamas platų biznį, bet, pa­
likęs svetimose rankose, pajė­
gia, su žmona aukojasi lietu­
vių menui. Negana to, dar mo­
ko du kitataučių chorus, kas 
irgi nežemina lietuvių vardo. 
Nereikia pamiršti ir čia augu- 
sios jaunuomenės, kuri nesibijo 
lietuvių vardo, kartu dirba ne 
dėl uždarbio, bet dėl lietuvių 
kultūrinio gyvenimo.

Lauksime šių vertingų vei­
kalų pastatymo. X. š.

KALĖDŲ ŠVENTĖMS PIRKĖJAMS!
IDEALIŠKOS KALĖDOMS DOVANOS VISAI SEIMAI 

Vyrams—dress, sport ir flaneliniai marškiniai.
Puikus pasirinkimas kaklaraiščių, sveterių, šalikų ir pirštinių.

Moterims ir merginoms — didelis pasirinkimas nylon avalynių, 
pirštinių, apatinių ir skepetaičių. Naktinių drabužių šilkinių ir 

flanelinių. Taipgi didelis pasirinkimas pižamų. 
IDEALIŠKOS DOVANOS ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas

AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS
3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Visi pardavėjai kalba lietuviškai.
I J
*■»■■■■■—.........  ĮĮW »mii«i»iii«i > ...... ...................................................iii .iiii

i | Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos j 
SL Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti, j 

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui * 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- | 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo i 

Olįaa eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5*. Siųskit į 
Money Orderį arba nuvykite į: |

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AYR | 
CHICAGO 22, ILLINOIS

—II.H UIT Ml..... .. iiii....... ....

FROM THE L0NGINES-WITTN1UER FAMILY OF FINE WATCHES
. . t v

Teisininkų susi­
rinkimas

Lietuvių Teisininkų Tremti­
nių Draugijos narių susirinki­
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 
mėn. 18 d., 3 vai. p. p., 4456 S. 
Western Ave., p. Ginskio sve­
tainėje. Chicagos advokatas 
p. Grisius kalbės tema: paliki­
mai pagal JAV įstatymus. Bus 
svarstomi ir kiti aktualūs klau­
simai. Teisininkai ir teisių 
mokslų studentai prašomi kuo 
gausiau atsilankyti. Laik. V-ba

Iš Čikagos SLA 217 
kuopos veiklos

Gruodžio 11 d. Don. Varnas 
L. P. patalpose įvyko kuopos 
metinis susirinkimas. Pirminin­
kaujant kuopos vicepirm. A. 
Stankui, išspręsta visa eilė rei­
kalų, pagerbta susirinkimo da­
lyvių atsistojimu ir susikaupi­
mu neseniai mirusi ilgametė 
SLA ir šios kuopos neužmirš­
tamos atminties narė Katrė Jo- 
kubynienė.

Išrinkta nauja kuopos valdy­
ba: pirm. G. Gribas—energin­
gas ir žinomas SLA veikėjas; 
vicepirm. L. Šmulkštys — ne­
seniai atvykęs į JAV, žymus 
visuomeninikas bei kovotojas 
už demokratinius principus ir 
už demokratinės Nepriklauso­
mos, Lietuvos atstatymą; sekr. 
P. Gribienė — nenuilstama 
Amerikos lietuvių visuomenes 
ir tremtinių reikaluose veikėja, 
sandarietė ;fin. sekr. V. S. Jo- 
kubynas — vienas iš seniausių 
SLA ir šios kuopos darbuoto­
jas, nepamainomas valdybos 
narys savo pareigose; ižd. A. 
Eudziulis, i£do globėjai A. Šan­
kus ir P. Gloveckienė, Dr. kvo­
tėjas S. Biežis, organizatorius 
P. Gribienė, korespondentas — 
G. J. Lazauskas. Kuopos nariai 
tikisi, jog ši naujoji valdyba 
bus darbinga, taip pat priside­
dant savo aktyvumu ir visiems 
kuopos nariams.

Dar buvo nominuota SLA pil­
domoji taryba. Balsuojant dau­
giausiai balsų gavo, renkant į 
prezidentus, V. Laukaitis, į vi­
cepirm. — f. Gribienė ir P. 
Dargis, į sekr. — M. J. Vinikas, 
į ižd. — K. Gugis, į iždo glob. 
— A. Devenienė ir E. Mikužiu- 
tė ir į Dr. kvotėjus — S. Biežis.

Į kuopą priimti 6 nauji na­
riai ir perstatyti susirinkimui 
dar 8 asmenys, kurie atlieka 
įstojimo formalumus. Kuopos 
naujieji nariai yra neseniai at­
vykę iš Vokietijos ir suprantą 
SLA organizacijos kilnius tiks­
lus ir jos reikšmę Amerikos lie­
tuvių visuomenėje.

Be to, nutarta sušelpti Vokie­
tijoje esančius ir tikrai pagal­
bos reikalingus prof. Praną Gu­
davičių ir prof. Dr. Juozą Bag­
doną, pasiunčiant jiems Kalėdų 
šventėms po $5 vertės maisto 
siuntinėlius per Kristiną Gri­
nienę. Tai kuopos kilnus labda­
ros darbas, atjaučiant reikalin­
gus pagalbos nusipelnusius de­
mokratinių įsitikinimų žmones.

Gi, atsidėkojant Don Varno 
L. Postui, kuris leidžią nemoka­
mai naudotis susirinkimams pa­
talpomis, paaukota $25 svetai­
nės įrengimų pataisymui.

Po susirinkimo buvo mažos 
vaišės. Nariai pasidalino įspū­
džiais. L. Šmulkštys ir V. S. 
Jokubynas įdomiai papasakojo 
apie Lietuvos įvairias vietoves 
ir šiaip atsitikimus. Klausant 
V.s S. Jokubyno pasakojimų, su 
pasigėrėjimu buvo prisiminta, 
kai jis savo laiku per radijo 
“Margutį” pasakodavo apie Lie­
tuvos įvairias vietoves ir įvy­
kius. —-rGl.

kas ieško šimpa

• Kai federalės valdžios atsto­
vai suėmė “Vilnies” redakcijos 
štabo narį Vincą Andriulį ir 
palaikė kalėjime, kol uždėjo už 
jį 5C00 dol. kaucijos, tai dabar 
komunistai per savo “Vilnį” ir 
“Laisvę” ieško užuojautos An­
driuliui ir tarpe tų lietuvių, ku­
rie kovoja prieš despotišką ir 
rieznikišką bolševizmą ir prieš 
okupantus rusus Lietuvoje. -

Betgi kokią simpatiją lietu­
viai galėtų Andriuliui ar ki­
tiems bolševikams teikti?

Andriulis ir kiti jo draugai 
ir jų “Vilnis” ir “Laisvė” už- 
gyrė ir tebeužgiria Lietuvos 
okupaciją. Gyrė rusus, kurie 
išvežė iš Lietuvos tūkstančius 
lietuvių į šiaurės Busi ją ir į 
Sibirą, jų tarpe ir mano 70 
metų seselę, jos vyrą dar se­
nesnį už ją ir du jų sūnus ir 
jauną dukrelę. Kitą seselę su 
šėma išvarė iš ūkio (20 hekta­
rų žemės; ar tai buvo buožė?). 
Kada juos išvarė iš ūkio, jų sū­
nus išėjo į mišką — į partiza­
nus, ir štai š. m. spalio mėnesį 
krito rytinėj Lietuvos daly ko­
voje su kraugeriškais okupan­
tais, ir nė tėvams nedavė jo pa­
laidoti.

O Andriulis ir kiti jo draugai 
išvežtuosius į Sibirą, kovoto­
jus partizanus ir tremtinius 
šmeižia, vadina juos banditais, 
kvislingais ir k. t. Pasakykite, 
“draugai” Andriulis, Pruseika, 
L. Jonikai ir kiti, ar jūs turė­
tumėt man simpatijų, jeigu aš 
užgirčiau žmogžudžius, kurie 
nužudytų jūsų artimuosius gi­
mines ?

Čia mano nėra keršto pareiš­
kimas: jeigu Andriulį būtų iš­
tikusi kita kokia nelaimė, nesu­
rišta su bolševizmo politika, 
aš pilnai už j ausčiau kaipo žmo­
gų. K. č.

Įsigykit naujos mados 
» 1950 metų
Televizijos Setą

pas

BUDRIKĄ 
žema kaina ir lengvais 

išmokėjimais.
Televizija Jūsų namuose, 

reiškia, kad pamatysite įvai­
riausius paveikslus ir išgir­
site naujausias dainas. Įdo­
miausios programos bus vaiz­
duojami Jūsų Prieškambary­
je visiems pasidžiaugti.

Televizijos Setai yra išto­
bulinti, ir visų garsių išdir- 
bysčių televizijos setai ran­
dasi BUDRIKO KRAUTUVĖ­
JE, 3241 So. Halsted Street, 
pavyzdžiui — galima įsigyti 
RAYTHEON, DUMONT, 
WESTINGHOUSE, PHILCO, 
ADMIRAL, GEN. ELECTRIC, 
RCA-VICTOR, ZENIT H, 
TRAVELER ir kilų. Dideli, 
aiškūs paveikslai, 1 e n g v a 
akims. Gražiuose kabinetuose 
— taipgi kartu su radio ir 
phonografu kombinacijomis.

da pas BUDRIKĄ nuo $110 
iki $600. Taipgi BUDRIKAS 
pridės $12.00 vertės elektri- 
kini laikrodį veltui, kaipo 
Kalėdinę dovana, su kiekvie­
nu Televizijos Seto pirkimu.

Piliečių Klubo 
susirinkimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo svarbus prieš- 
metinis susirinkimas įvyks šį 

18 d.,

p.p.
nariai,-ės 
dalyvauti 
renkama 
metams.

sekmadieni, gruodžio 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Prdažia lygiai 1

Gerbiamieji klubo 
kviečiami skaitlingai 
susirinkime, nes bus 
klubo valdyba 1950
O, žinoma, nuo darbščios bei 
rūpestingos valdybos labai daug 
priklauso klubo gerovė. Rim­
tai pagalvokite, už kurį ar ku­
rią atiduosite savo balsą. Aš 
tai, bepolitikuodamas, bešališkai 
kalbėdamas, patariu vienbalsiai 
išrinkti ,šių metų (1949) val­
dybą ir tolimesniam darbui. 
Nes jie visi ne tik minėtame 
Piliečių Klube, bet ir kitose or­
ganizacijose sėkmingai veikia 
ir turi daug patyrimo.

Be valdybos rinkimo, dar 
reikės ir kitus svarbius klubo 
reikalus atlikti, būtent: išrink­
ti komisiją metiniam klubo 
knygų patikrinimui, taipgi1 iš­
klausyti komisijos raportą iš' kurių jums 
praeito parengimo, kuris įvy- j pinigus 
ko lapkričio 27 d. Lietuvių Au- mis.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Į

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NI N KAI. BIZNIERIAI. PRO 
FES1ONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

dito rijoj; žinoma, dar rasis ir ; 
daugiau svarbių reikalų, kurių 

anksto negalima numatyti.
Reporteris.

LINKSMŲ KALĖDŲ
iš

Prieššventinis
išpardavimas

Kiekvienuose namuose šeimi­
ninkės 
nes po 
šventės, 
giausia

atsidėjusios ruošiasi, 
savaitės bus Kalėdų 
Kaip paprastai, dau- 

dėmesio skiriama gro-
serio pirkiniams. Todėl 
tiems gauti geriausių 
žemiausiomis galimomis 
mis 7 mes p’atariame 
“Midwest Stores

norin- 
prekių 
kaino- 
pirktis

krautuvėse.

šį savaitgalį eina labai spe­
cialus “Midwest Stores” krau­
tuvėse išpardavimas, kuriuo 
domėsis kiekviena šeimininkė. 
Šis pardavimas apima daug ati­
tinkamų švenčių maisto pro­
duktų ir kitų namų apyvokos 
groserio dalykų.

Kai jūs pasižymėsite “Mid­
west Stores” skelbimą šiandie­
ninėj šio laikraščio laidoj, jūs 
rasite kaip tik tuos dalykus, 

reikia žemomis,
taupančiomis kaino-

DIDELIS MAISTO IŠPARDAVIMAS!
PLANUOKITE DABAR! PASIRUOŠKITE DABAR ŠVENTĖMS! 

ČIA YRA EKSTRA VERTĖS, KA SUTAUPYS JUMS 
EKSTRA PINIGŲ! PRISIKRAUKITE DABAR!

PARDAVIMAS! PENKTAD. IR ŠEŠTAD., GRUODŽIO 16 IR 17.

“SWIFT'S” GRYNI TAUKAI

SWIFT’NING
“NEW ENGLAND”
BLYNAMS SIRUPAS, 12 ųnc. bonka

PUO'T59 Cinamon Coffee Cake Mix
A * Lil 1 24 uncijų pakelis

NAUJŲ METŲ
Visiems mūsų kostųmeriams ir 

draugams

VEIDRODŽIAI
BUS GRAŽI KALĖDŲ0į$ 

DOVANA iį
Jeigu jūs norite ką nors’^7/ y-N 
nepaprasto, negu dova- į
na, atsilankykite į »
VENETIAN ROOM šiandien dėl 
pirmo pasirinkimo visokių dovanų 
ir šiaip prekių, kokias tik galima 
gauti šiame mieste.

Phone: HUDSON 3-1000

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET

Al AT 
:;DŲ, jie 
naktimis 

žaizdos 
tinti tą 
ų at vi­
elokite 

.< o m o 8 
.audėji- 
ti aak-

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
ir opos ligų 

Tie, kurie kenčia nuo Si 
V1RŲ ir SKAUDŽIŲ 2A1 
negali ramiai sėdėti ir 
miegoti, nes jų užsisenėjusi 
niežti ir skauda. Kad p; 
niežėjimą ir skaudėjimą 
rų ir skaudžių žaizdų, 
LEGULO Ointment. Jų g 
ypatybės palengvins jūsų 
mą ir galėsite ramiai mk
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėj.mą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir p< rplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir s t*-kilusios 
odos. Jos yra geros gydm lės nu< 
visų išvii-šinių odos li­
gų, LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodam 
75c., $1. ' 
Pirkite : 
CėtgU.U. 
arba aU- 
order Ų

LEGULO, 
1847 W 14th Si

o
II

po
3.50.
Chi-

Department J
Cicero 5(Ų UI

sv. keU-

Puikiausi visi balti, dideli, laipsnio “A”, rinktini.

ŠVIEŽI KIAUŠINIAI, ”1.

p

e k ar
šaknų

rai«, pusę svaro
b a manau, p

■f i

A rbuta, su $1.25

ŽOLĖS ■ ŠAKNYS 
m u

Žolių

’’LIBBY’S” ĮVAIRAUS PASIRINKIMO
Deep. Brown Beans, 14 unc. ken. 3 už 29*
“LIBBY’S’, ~ '
Čieli Raudoni Burokai No. 2 ken., g už 35*
“LIBBY’S” NAMINIO STILIAUS
Supjaustyti Rūgšt, Agurkai, 16 unc. dž. 19*
’‘LIBBY’SJ’ HOMOGENIZED OR JUNIOR
Kūdikiams Maistas, įvairus g už 59*
“ROYAL” PUIKIAUSIAS, SU BRANDY
Riešutų, Vaisių Tortas, 1 svaro ken. 390
“BRACH’S” 50% PRIPILDYTOS
Kalėdinės Saldainės, svaro dėžė, 34*
“DELRICH” WITH E-Z COLOR PACK

MARGARINAS Svaro Kartonas 2§c 
•“CORN BLOSSOM” IŠVIRTOS
ČIELOS VIŠTOS, 3 svarų kenas $1.49 
“OSCAR MAYER” ŠVIEŽIAS, 12 IKI 16 SVARŲ ’ 

PORK LOINS hLT;45<Ųv. half 39* sv. 
U. Š. GERO LAIPSNIO JAUTIENA 

CHUCK POT ROAST,

SALOČIAI NAUJI ARIZONA
DIDŽIULĖS GAIVOS i O

RAUD. BULVES “I0SU. S. 1 laipsnio

A DLT QTAT A I FLORIDOS SALDŽIOS
DLulllrlJ. 250 DIDUMO, tuzinas

OBUOLIAI EKSTRA M4GIAMIVUDVIjim RAUDQNI DELICIOUS w SV.

“PŪRO”, viską nuvalo,
SELF-POLISHING GRINDIMS VAŠKAS 
“SIMONIZ” - kvorta paintė 59^

Paragvajų
Medleva Žievės svaras. .$1.50 
Čemeryčia šaknys, svar $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras $2.00 
Europos R amoniu Žiedai 
svajas

Trukžolių, svaras
Nervažolių šaknys.
’inseng š^knv? dėl

$2.50

sv ?5 00 
viso?

Jkafr * vinys* ė®
svaras $20Q0
ALEXANDER’S CO

414 W„ Broadway
SO. BOSTON 27. MASS

svaras 57*

••mus, 
■ i •' su 
-s, kų- 

Sudėtis 
jų yra

No. 2—

BAIKITE SAVO
KANČIAS

PLANINGAS TAUPYMAS
NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. , Phone: Virginia 7-7747
.   iimmri.il     ■ , „ JOHN J KAZAN AU SKAS, President ■ "" —

Budriko Krautuvė
3241 S, Halsted Street 
ir bus atdara vakarais iki 
KALĖDŲ

TAUPYK NORS MAŽAI, 
BET REGULIARIAI

arthritis, reumatizmo 
raumenų įtampą,, kos> 
šiomis slaptomis formų] 
rios ėjo iš kartos į kartą 
grynų žolių, daugelis 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthi tis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slog s. ši ar­
bata turi eini n os žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nu® kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai reikli ir 
vaikams galim:' saugiai luoti 

'RBATA No 17 
JI Sjki vio Ar- 

.įlūš rezultatus 
i ,ose. Puikiai liuosuoja 

juos sunormuoja.

STEBĖTINUS 
vartojama nuo

nugaros skau- 
Reikia 

drebulio,

-$1 0 
bata t 
skilvio 
vidurius,

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda 
rezultatus, kai 
neuritis, sciatica, , reumatizmo ir 
-arthritis, krūtinės, 
dėjimo ir užsikimšimo, 
trinti raumenis nuo 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė
CHICAGO 8, ILL.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.^ENKTAD.; GRUODŽIO 16,“ 194Q

iimmri.il


Chicagos Įvykiai
V/.’.W.'.W^A’AWAW.'AV★
Rinkimams artėjant

Artėjant papildomiems rin­
kimams į senatą ir kongresą, 
konkuruojantieji tarp savęs res­
publikonai ir demokratai dabar 
pradeda vieni kitų visokius pra­
eities biznio darbus darbelius 
viešumon iškelti, ir tuo non 
galimus kandidatus kompromi­
tuoti.

Štai dabar netikėtai iškilo 
namų . pirkimo reikalas, kur, 
esą, dėl to pirkinio sąmonin­
gai ne visai tikru keliu kele­
tas šimtų tūkstančių uždirbta. 
Į tą visą istoriją įveliami Ja­
cob M. Arvey, demokratų pro­
vincijos skyriaus pirmininkas, 
ir Samuel B. Epstein, taip pat 
demokratas, buvęs teisėjas. 
Juodu su kitais, rodos, 1946 
metais Chicago j, Van Buren, 
Harrison, Clinton ir Jefferson 
gatvėse pirkę 27 namus ir su­
mokėję per vieną milijoną do­
lerių. O vėliau tie namai bu­
vę numatyta nugriauti ir čia, 
esą, visokiomis kombinacijo­
mis uždirbę gražius pinigus.

Kiek čia visame yra tiesos 
ir kas kaltas, tai ateitis pa­
rodys.

O dabar tiek galima pasa­
kyti, kad kas perka ir par­
duoda, tie stengiasi pelnyti, ir 
todėl viską iš anksto gerai ap­
svarsto ir numato, žinoma, ne­
skanu, jei tokiame bizny sten­
giamasi 1 panaudoti Įtakingus 
savivaldybių ar valdžios asme­
nis.

Tai demokratiniai rinkimai 
jau vien tuo geri, kad tų rin­
kimų propogandos metu daug 
iškyla viešumon tokių dalykų, 
apie kuriuos šiaip būtų sunku 
net žinoti. Kartu tokiu laiku 
daug visokių niekų prikalbama 
ir dar daugiau prirašoma.

Paskaita apie prof.
Vaclovą Biržišką

Sekmadienį, gruodžio 18 die­
ną, 11 valandą ryto, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., įvyks Chicagos Literatū­
ros Draugijos paskaita.

Dr. Vanda Sruogienė skai­
tys paskaitą apie prof. Vaclo­
vo Biržiškos svarbesnius gyve­
nimo bruožus.

Dr. Petras Jonikas kalbės 
apie prof. Biržiškos mokslo 
darbus.

Visi lietuviai kvįečiami at­
vykti Į paskaitą.
Chicagos Literatūros Draugija.

Nėra kam padėkoti
-

Seniau, būdavo, paskambinti 
telefono numeriu CA 8-8000 
laikui pasitikrinti ir iš telefo­
no centralinės atsiliepdavo ma­
lonus mergužėlės balselis ir 
pranešdavo tikslų laiką.

Dabar tą mergužėlę su jos 
gražiu balseliu technika išgu­
jo.

Jos vietoj stovi pastatytas 
robotas automatas, ir kai pa- 
skambinit telefonu tuo pačiu 
numeriu laiko sužinoti, tai tas 
robotas automatas tau girgž- 
danču balsu tikrą laiką pra- 
švokščia.

Negi jam už patarnavmią 
ačiū sakysiu. Negyvas daiktas, 
jis bejausmis ir pats jausmų 
nereikalingas.

O iš tikrųjų ar kartais per­
nelyg išbujojusi civilizacija ne­
daro žmogų bejausmį, jei jis 
kultūroj atžangus ?

Lenkų nesutarimai
Lenkai turi Londone savo 

egzilinę vyriausybę. Seniau joj 
dalyvavo visų Lenkijoj buvu­
sių politinių partijų atstovai. 
Dabar toji vyriausybė sudary­
ta tariamai iš specialistų, o 
faktinai veik vienos srovės 
žmonių, daugiausiai lenkų 
krikščionių 'demokratų.

Dabar Chicagos lenkų dien­
rašty “Dz. Ch.” gruodžio 12 d. 
įdėtas iš Londono laiškas, ku­
riame pranešama, kad Londo­
ne sudaryta vaidinamoji lenkų 
politinė taryba. Tą tarybą su­
daro keturių srovių atstovai: 
PPS, PRW, ND ir SN. Toj ta­
ryboj, matyti, krikščionių de­
mokratų atstovų nėra.

Tame laiške pasakyta, kad 
politinės tarybos vyriausias 
tikslas atstatyti Lenkijos val­
stybės nepriklausomybę 1939 
m. Ir Odra-Nysa ir Lužicka ri­
bose.

Ta žinutė mums tiek įdomi, 
kad lenkų tauta dar ir dabar 
neišsižada Vilniaus srities ir 
reikia suprasti, kad Lvovą su 
jo visomis apylinkėmis taip 
pat jie laiko savo žemėmis. Uk­
rainiečiai, kovoja už savo val­
stybės atstatymą, tas žemes 
laiko savomis.

Tas laiškas datuotas 1949 
m. gruodžio 4 d. ir jį pasira­
šęs spaudos komisijos vardu 
A. Dargas.
Pastaba:

PPS reiškia lenkų socialistų 
partija; PRW—laisvės sąjū­
džio; ND—nepriklausomybės ir 
demokratijos ir SN—liaudies 
šalininkų.

N A l .'.f IENŲ-ACME Telephoto
19 metų Helen Herrick pasa­

koja, kad gruodžio 8 dieną Fran­
cis Byers revolveriu privertė ją 
lįpti į automobilį, nuvežė į Colo­
rado valstybę ir prevarta susi­
tuokė. Byers tvirtina, kad ji no­
rėjusi su juo susituokti, prievar­
tos nereikėjo vartoti.

ATEITIS DANCERS SEE 
THEMSELVES AS 

OTHERS DO
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j CLASSIFIED ADS. į

REAL ESTA1E—huK SALE 
Namai Žemė—-Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, CAL. 
Telefonuokite: 

OLYMPIA 2055 
Vakarais MUTUAL 5210. 

Rašome visokią apdraudą.

HELP WANTED—MALE
_______ Darbininkųį Reikia

REIKIA patyrusio dženitoriaus, 
Įvairiems dai bams žmogaus, nuola­
tinis darbas, geras mokestis, su 
kambariu. 3516 W. Roosevelt Road.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA pardavėjo arba pardavė­
jos su ; automobiliu, pasidalinsime 
uždarbiu pusiau. Mrs. Lawsen, kam­
barys 1119, 64 W. Randolph St.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS

2201 West 22nd Streei
Valandos nuo i—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:01 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

MARQUETTE PARK PROGA
Gražioj vietoj didelis lotas prie 

parko ir gatavi planai statyti 10 
flatų moderniam namui, kuris neš 
didelę rendą ir apsimokės geriau, 
negu senas namas pirkti.

Kas domisi geru peinu ir nauju 
gražiu namu, atsišaukite greitai.

J. VILIMAS
6753 So. Ptockwell Street 

HEmlock 4-2323.

MARQUETTE PARK BARGENAI!
Greitam pardavimui 6 kambarių 

2 aukštų moderni rezidencija. Pigiai 
už grynus (cash) arba mainysiu j 
lotus. Turime tuščią lotą geroj vie­
toj, netoli 71st St. ir Washtenaw. 
Pastatysime jums namą pagal jūsų 
planą. Atsišaukite greitai. J. Vili­
mas, 6753 So. Rockwell St.

HEmlock 4-2323.

TUOJ galima užimti 7 kambarių 
mūrinį katedžių, naujas plasteris, 
medis, moderni maudynė, pečium 
šildomas, pilna pastogė, beismontas, 
žieminiai langai, įskaitant blinds.

3228 SO. MAY STREET.

KARPENTERIS ieško darbo. Tu­
riu patyrimą sename ir naujame 
darbe. Pašaukite NOrmal 7-9241. 
Pageidaujama šaukti iki 2 valandos 
po pietų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, TIKRAS BARGENAS.
Kainuoja $8,000, parduoda-pigiai, 

$3,200. Priežastis—turi 2 vietas, rei­
kalinga parduoti vieną. Pigi renda, 
ilgam laikui lysas. Naujai išdeko- 
ruota. Ateikite ir pamatykite ją.

3141 W. MADISON ST.

TAVERNA, kampinis 2 aukštų 
mūrinis namas ir tuščias lotas. Biz­
nis įsteigtas 27 metai. Maža svetai­
nė susirinkimams. Parduodama su 
namu arba be namo. Tikras pirki­
nys, lengvoms sąlygoms.

4225 SO. KEDZIE AVĖ.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas* 1

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

- Iš -

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIĮJ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Leigviausi Išmokėjimai

Iš KARŠČIO ŠOKO 
PRO LANGĄ

Vienas jaunas vyrukas at­
ėjo į 2407 W. Roosevelt 52.63 
dolerių čekio išsikeisti. Kasi­
ninkei W. Owitz čekis pasiro­
dė įtartinas. Ji skambino te­
lefonu pasiteirauti, kas čekį iš­
rašė. Kai tas vyrukas pajuto, 
kad tai jo reikalą liečia, šoko 
prie durų, bet apsukrioji ka­
sininkė elektrikinį mygtuką pa­
spaudė ir, duris uždarė. Tuo­
met tam vyrukui pasidarė toj 
patalpoj taip karšta, kad jis 
šoko tiesiai pro langą lauk.

Taip ir paspruko policijos 
nepagautas, nes čekis tikrai 
buvo padirbtas.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

GRANITAS Iš ŠVEDIJOS
Bell Savings ir Loan bendro­

vė stato savo gražius namus. 
Tų namų statybai reikalingas 
granitas buvo užsakytas Šve­
dijoj ir jau dabar čia perga­
bentas. Granito viso buvo už­
sakyta 700 tūkstančių svarų. 
Su tuo granitu atvykęs laivas 
negalėjo būti Chicagos uostuos 
iškrautas, nes čia neturėta to­
kiems sunkumams kranų iš­
krauti. Tas granitas buvo iš­
krautas Milwaukee.

Ta pačia# proga tenka paste­
bėti, kad JAV granito akmens 
neturi ir Europoj granito dau­
giausiai yra Skandinavijos val­
stybėse, o ypač Švedijoj.

After a short rehearsal on 
Friday Dec. 2nd, Ateitis saw 
moving pictures of the Nation­
al Folk Festival. The six-day 
festival is an annual affair, and 
for the past few years has 
been held in St. Louis, Mo. 
Twenty or more nations are 
represented and perform folk 
songs and dances of their na­
tive land. The Ateitis dancers 
for the past three years have 
taken part in the festival under 
the artistic hand of* Vytautas 
F. Beliajus.

Dr. and Mrs. f, Peter Dauž- 
vardis, and friends of Vyts Be­
lla jus, from the International 
House, were special guests.

When the; rehearsal and 
moving pictures were over, 
coffee “and” ‘ was served. The 
“and” was a delicious cake 
3aked especially for the eve­
ning by Vince Samoska. Music 
’or dancing was rendered by 
the talented fingers of John 
Masuka. Bob Treonis, president 
of the dance group, invited 
one of the guests to join him 
in a polka. It seems they did 
not have a chance to dance, 
for Bob was heard to say, as 
le picked himself off the floor, 
;hat he had triped. (Now tell 
us the truth Bob).

A special request dance, 
“Malūnas”, was asked of the 
group. This dance required 
eight couples, but one of the 
men was missing. John Gir­
skis was asked to come to the 
rescue. Due to irregular work­
ing hours, John has been un­
able to attend rehearsals, re­
gularly, but he had little trou­
ble remembering the compli­
cated dance.

The evening seemed to end. 
much too soon, but then, all 
good things usually do. Del.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai jPardavimui

135 AKRAI, vieškelis 8, 3 mylios 
Potosi, nauja 6 kambarių stuba, 
tuoj įėjimas. Pardavimo priežastis— 
nesveikata. Bargenų ieškotojai neat- 
siliepktie. Box 172, Potosi, Mo.

Telefonas 6312 R:

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS kambarys Mar­
quette Parke vyrui, negirtuokliui, 
arba suaugusiai vedusiai porai. Ga­
lima vartoti virtuvę. Prie 1 šeimos. 
6726 So. Campbell Avė., 2 aukštas 
iš priekio.

IŠNUOMOJAMAS vienas kamba­
rys vyrui. 6541 So. Campbell Avė., 
antras aukštas iš priekio.

PRospecf j 6-2268. *

ESU TREMTINĖ. Turiu butą. Pri­
imsiu pas save gyventi tremtinę 
moterį arba mergaitę. 4437 South 
Rockwell St. Virginia 7-5328.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMA krautuvė ir fla- 
tas. 1942 So. Canalport Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Parday»m«>

ŽEMA KAINA VAŽINĖJIMAS
Žemiau paduotas sąrašas vartotų 

automobilių, kurie yra gerome sto­
vyje ir puikiai jums tarnaus. Visi 
karai turi šildytuvus ir daugelis jų 
turi radijo, geras batarėjas ir yra 
paruošti žiemos vairavimui. Tikrai 
didžiausia vertė už jūsų pinigus.

1935 FORD Sport epe........... $125
1940 BUICK 4 door ...............  $495
1937 DODGE 2 door ............. $150
1940 DODGE 4 door ......... .-. $450
1936 OLDS. 4 door ............... $150
1941 OLDS, sedanette ....... $495
1936 OLDS. 2 door .T............ $150
1937 OLDS. 4 door ...............  $175

General Motors lengvos sąlygos.

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris ketvirtadalį amžiaus.

7411 SO. HALSTED STREET

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;.

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Midway 3-0001

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingus

Studentų susi­
rinkimas

Visi saudentai,-ės, buvę trem­
tyje, studijuoją dabar, o ypač 
tie, kurie galvoja tęsti studi­
jas ir gyvena Chicago j e ar jos 
apylinkėse, yra kviečiami į vi­
suotinį informacinį studentų 
susirinkimą, kuris įvyks š.m. 
gruodžio mėn. 18 d. (sekma­
dienį) 1:45 vai. p.p. Don Var­
nas Post, 6816 So. Western 
Ave., salėje.

Susirinkime bus aptarti svar­
būs studentus liečia klausimai, 
renkama atstovybė ir kit.

Iniciatoriai.

Lietuvių Demokratų 
Lygos rekomenduo­

jami kandidatai
Kaip jau vakar buvo praneš­

ta, Cook kauntės lietuvių de­
mokratų lyga daro žygius, kad 
lietuviai sekamais'rinkimais kįi- 
tų įtraukti kaipo kandidatai į 
demokratų sąrašą. Rekomen­
duojami yra šie kandidatai: 
Stephen J. Kane (Kachinskis) 
5-to kongresinio distrikto kan­
didatu į JAV Kongresą; Cook 
kauntės kandidatais į komisi- 
jonierius rekomenduojami 1. 
Al Wells (17 Ward)', 2. Jack 
L. Jatis (13 Ward) ir 3. Ste­
phen J. Kane (12 Ward).

Kandidatu į Kongresą iš 9-to 
kongresinio distrikto rekomen­
duojamas Stanley Mažeika.

Užvakar Cook kauntės demo­
kratų komitetą kandidatams 
sudaryti aplankė būrys lietu­
vių veikėjų ir rekomendavo 
įtraukti į rinkiminį sąrašą 
aukščiau paminėtus asmenis. 
Komitetą aplankė šie veikėjai: 
teisėjas J. J. Zuris, John Pa- 
chanskis, Anthony Rudis, Pe-t 
ter Paul Gaddy, Dr. P. Gri­
gaitis, L. šimutis, M. Vaidyla, 
A. F. Wills, Jack L. Jatis, 
Bruno Jakaitis, John Stanko- 
wicz, Stephen J. Kane ir kiti.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL 
Statybos Materiolas

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ............................... i....  6c. ft.
1x4 ply ...........................  3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ................... 4¥20. ft.
¥4” plywood ....................... 10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-—PENKTAD., GRUODŽIO 16, 1949

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LUMBCR Ca
VINCAS ALONIS, vedėjas

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: - pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

1645 So. Ashland Avė 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
/alandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaie 

Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadh 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo Calif orni> 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western. Ave 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. 1 

Penktad., 1:30—4: 7—9 vakari
Creč. ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. .LENKINS 
•HYSICIAN AND SURGEO" 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

vjflso vai.: kasdien nuo 2—4 p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnubc 6-1126.

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės; 
Valandos: 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER I 

KIRSTUK
.ŪDYTOJAS IR CHIRURGA> 

(Lietuvis Gydytojas)
<925 W. 59th Street

(Prie Pulaski Road)
^LANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8-ou 

ikarais. Trečiadienį pagal sutartį

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr Emilv V K rūkas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai. pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
, 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
. Tel. YArds 7-182* 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE 
dlandos: nuo 7 iki 9 vak. kasim 

trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimai 
Akinių Pritaikymas b 

ijeneų Pataisymai
SC WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook 5—4351
-.landos: 7 iki 9 vakaro kasdien 

išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng­
vina akių rysimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu’ rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. J. F. MEUS
Registruotas Optometristas 

3982 Archer Avenue 
Tel. LAfayette 3-4151.

Ofiso valandos: kasdieną nuo 2 iki 
9 po pietų, šeštadieniais nuo 9 ryto 

iki 6 vai. vakaro.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 10 ryto iki. 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.


